Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of Kosova

Komuna e Podujevés / Opstina Podujevo / Municipality of Podujeva
KUVENDI I KOMUNES

Né bazé té neneve 11, 12.2 shkronja d), 17 shkronja g) té Ligjit nr.03/L-040 pér vetéqeverisje
lokale, Ligjit nr.04/L-027 pér mbrojtje nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera, Rregullores
nr.08/2013 pér pérmbajtjen dhe procedurat e hartimit té planeve té reagimit emergjent, Udhézimit
Administrativ nr.19/2008 pér metodologjiné e hartimit t€ vlerésimit t€ rrezikut dhe planeve pér
mbrojtje dhe shpétim (me theks neni 35 paragrafi 1.2), Ligjit nr.04/1-012 pér mbrojtje nga zjarri,
Ligjit nr.04/-1-049 pér zjarrfikje dhe shpétim, Planit t€ reagimit kombétar, si dhe neneve 14, 15
paragrafi 2.4 dhe nenin 19 paragrafi 1.7 té Statutit t¢ Komunés nr.01-020/01-0050862/18, Kuvendi
i Komunés sé Podujevés, né mbledhjen e mbajtur mé 28 dhjetor 2023, mori kété:

) VENDIM
PEER MIRATIMIN E PLANIT OPERATIV EMERGJENT LOKAL

Neni 1
Me kété Vendim miratohet Plani Operativ Emergjent Lokal pér Komunén e Podujevés.

Neni 2
Pjesé pérbérése sipas nenit 1 té kétij Vendimi éshté Plani Operativ Emergjent Lokal pér Komunén
e Podujevés.

Neni 3
Nén pérkujdesjen e Kryetarit t&€ Komunés, zbatimin e Planit e béjné Drejtoria e Shérbimeve
Publike Mbrojtjes dhe Shpétimit, né bashképunim dhe koordinim me Drejtorité dhe Institucionet
tjera kompetente lokale varésisht fushveprimtarisé s€ tyre sipas Planit t€ cekur.

Neni 4
Vendimi hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit 1€ Ministrisé s¢ Pushtetit Lokal
si dhe 7 dité pas publikimit né ueb faqen zyrtare té Komunés, pérkatésisht konform nenit 81 té
ligjit pér vetéqeverisje lokale nr.03/L-040, dhe nenit 9 paragrafi 8 té Rregullores (QRK)
nr.10/2019 pér shqyrtimin administrativ t€ akteve t€ komunave me plotésim ndryshimet e bére me
Rregulloren nr.06/2021.

Nr.Prot.g4- /-0 °92 /:
Podujevé, daté; 28 dhjetor 2023
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SHPALLJA-DEKRETIMI
Dekretimi i Planit Operativ Emergjent

Me autoritetin tim té dhéné dhe né bazé Ligjit mbi Qeverisjen Lokale me rregullore/politika té
dekretimit, si kryetar i Komunés sé Podujevés me autoritetin pérfundimtar pér menaxhimin emergjent
né Komuné, Uné shpall Planin e Operacioneve Emergjent (“Plani Operativ Emergjent Lokal”) té
Komunés

Plani pér Komunén e Podujevés ofron reagimin ndaj emergjencave dhe fatkeqésive me qéllim té
shpétimit té jetéve; mbrojtjes sé shéndetit publik, sigurisé dhe té mirave materiale; restaurimin e
shérbimeve esenciale; dhe pér té€ mundésuar dhe asistuar né rimékémbjen ekonomike.

Plani éshté né pajtim me Ligjin pér Mbrojtje nga Fatkegésité Natyrore dhe Fatkeqgésité Tjera, né pajtim
me Sistemin e Integruar t& Menaxhimit t¢ Emergjencave né Republikén e Kosové dhe né harmoni me
Planin ¢ Reagimit Kombétar.

Koordinatori i Menaxhimit Emergjent i Komunés sé Podujevés né emér té kryetarit t¢ Komunés
éshté i autorizuar té aktivizoj Qendrén Operative Emergjente (QOE), me géllim t€ drejtimit dhe kontrollit
té operacioneve emergjente té Komunés. Plotésimi i QOE do ta strukturoj implemenitmin e planit.

Pér mé tepér, Koordinatori i Menaxhimit Emergjent i Komunés gjithashtu éshté i autorizuar qé né
koordinim me Kryetarin e Komunés ta plotésoj/amandamentoj Planin, sipas nevojés pér ofrimin dhe
krijimin e sigurisé dhe shéndetit té vazhdueshém t€ banoréve dhe té mirave materiale t¢ Komunés.

Sipas Planit, kryesuesi i secilés drejtori/departament, sektor/divizion apo agjenci t¢ Komunés do té
caktoj nga njé udhéhegés dhe sé paku nga njé zévendés pér drejtoriné/departamentin, sektorin/divizionin

apo agjenciné pérkatése.

Ky Dekret hyné né fuqi me nénshkrimin e tij dhe mbetet né fuqgi t€ ploté derisa t€¢ amandamentohet apo

An‘ite, 28.12.2023
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APROVIMI DHE IMPLEMENTIMI

VENDIM

PLANI OPERATIV EMERGJENT

DUKE PAS PARASYSH QE: Kryetari i Komunés sé Podujevés dhe Asambleja Komunale njohin
nevojén pér tu pérgatitur, reaguar dhe rimékémbur nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqesite e shkaktuara
nga faktori njeri; dhe

DUKE PAS PARASYSH QE: Kryetari i Komunés ka pérgjegjési ligjore pér siguri dhe miréqenje té
qytetaréve dhe vizitoréve té tij; dhe

DUKE PAS PARASYSH QFE: Kryetari i Komunes ka vendosur dhe caktuar Drejtor dhe Koordinator té
Menaxhimti Emergjent:

Pas shqyrtimit té Planit Operativ Emergjent, Kryetari i Komunés sé Podujevés dhe Asambleja Komunale,
VENDOSIN gé ky POE éshté miratuar zyrtarisht; dhe

ESHTE VENDOSUR DHE URDHERUAR qé Drejtori i Drejtorise Komunale per Mbrojtje dhe Shpetim
(DKMSH), apo 1 eméruari i tij/saj, jané caktuar me detyré dhe autorizuar ta mbajné dhe

rishikojné/ripunojné sipas nevojés kété dokument, gjaté periudhs ose 4 vjeqare, apo derisa té
urdhérohet ndryshe nga ky bord. = 2
N Tl
s %)
Kryetari i Komunés, z.Shpejtim Bulliqi Lo w7l
Kryesuesi i Asamblesé, z.Hilmi Ho / a3 4 4 of o &
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Ky Plan Operativ Emergjent Miratohet me datén 28.12.2023
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REXHISTRI I NDRYSHIMEVE/FRESKIMI

Té gjitha plotésimet e kétij dokumenti duhet té pércillen. Ky seksion duhet té pérfshij njé lloj formati pér
té béré njé gjé té tillé. Sé paku duhet té pérmbajé: datén e ndryshimit, fagen apo seksionin e ndryshuar,
emrin dhe titullin e pérsonit qé ka béré ndryshimin.

NDRY SHIMI DATAE DATAE NDRYSHIMET U BENE
NUMER NDRYSHIMIT REXHISTRIMIT NGA
(Nénshkrimi ose inicialet)
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VERTETIMI I RISHIQIMEVE
Rishikimi i rregullt (3 ose 4 vjeqar) i kétij Plani Operativ Emergjent duhet t€ béhét nga Drejtoria per
Mbrojtie dhe shpetim. Ky rishikim duhet té vértetohet pérmes Kordinatorit komunal t¢ Menaxhimit
Emergjent ose Drejtorit te Drejtorise per Mbrojtje dhe Shpetim.

Data Neénshkrimi

LISTA E SHPERNDARJES

Pranuesit e kopjes s€ kétij Plani:

kopja organizata Pp pranimi individual I kopjes D
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Hyrije

Kriza dhe emergjenca mund té ndodhé né ¢do kohé dhe mund t&€ godas njé€ person, nj¢ ndértesé t€ vetme
apo téré komunitetin. Ky dokument éshté Plan Operativ Emergjent 1 Komunés sé Podujevés, Emergjencat
shkaktojné konfuzion dhe stres pér t&€ gjithé té pérfshirét né te. Né ményré g€ t&€ minimizohen kéto efekte,
aktivizimi dhc implementimi fillestar 1 planit emergjent duhet t€ béhet né ményré té qeté dhe 1€
géndrucshme. Implementimi efikas 1 planit do € ofroj drejtim t€ qarté, pérgjegjési dhe vijimsi té
kontrollit, pér zyrtarét kryesor dhe administratorét. Idea themelore e ¢do plani emergjent t€ ndértuar miré,
¢shté minimizimi i rrezigeve & mundshme ndaj individéve dhe t& mirave materiale gjaté njé emergjence.
Me qéllim té zvogélimit t¢é rrezikut t& njé emergjence. duhct t& béhen vlerésime dhe pérmirésime vjctore
né planin emergjent.

QELLIMI DHE FUSHEVEPRIMI I PLANIT

Q&llimi i kétij plani éshié qé té pérshkruaj ato aktivitete qé do té ndermerren nga ana e qeverisé komunale
dhe zyrtaré 1€ tjeré € komunitetit pér t& mbrojtur jetén dhe pronén ¢ gytetaréve né rast 1€ nj¢ fatkeqésie
natyrore ose té shkaktuar nga faktori njeri. duke pérfshiré terrorizmin. emergjencat ose fatkeqésit€, si dhe
nevojat ¢ Menaxhimit Emergjent, pér t€ patur njé Plan t& menaxhimit té fatkeqésive pér komunén. Plamt
pérbéhet nga: Plani Bazik(themelor), i cili pérshkruan parimet dhe doktrinén, Njoftimet dhe doracakun e
burimeve, e cila parashikon Listén kontaktuese, mjctet e nevojshme dhe burimet lokale; dhe njé scri listash
kontrolluese funksionale t& cilat japin hollési pér realizimin e specifikave t& operacionit. Q€llimi 1 kétij plani
géshté qé té pérfshin t& gjitha aktivitetet né té gjithé ciklin ¢ menaxhimit t&€ emergjencave, duke pérfshiré
parandalimin, pérgatitjen, reagimin si dhe fazat e rim¢kémbjes. Ky plan éshig i zbatueshém pér & gjitha
organizatat q¢ veprojné pér rcagim ose né emér (& geverisé ose & qytctaréve te Podujevés. “Planet e
Incidenteve specifike “mund té shtohen né kété plan nése éshté e nevojshme, pér té pérballuar né ményré mé
efikasc kérkesat e paragitura nga rreziget ¢ veganta, Planet e tilta jan¢ 1€ renditura né Shtojeén C.

Elementet ¢ Planit

Ky plan pérbéhet nga plani bazik, shtojcat. anckset e funksioneve mbéshtetése cmergjente dhe anckset
pér incidente. Plani bazik ofron njé pérshkrim 1€ gasjes sé Komunés ndaj reagimit dhe operacioneve
emergjente. Shpjegon politikat, organizimet dhe detyrat qé do t¢ pérfshihen né reagim ndaj njé
emergjence. Shtojcat japin definicionin e termeve dhe shkurtesave té pérdorura né planin bazik dhe jané
vend pér ¢do skicé, tabelé apo formé mbéshtetése. Anekset ¢ funksioneve mbéshtetése cmergjente
pérgendrohen né ményré & hollésishme né pérgjegjésité, detyrat dhe veprimet operative specifike pér
pérmbushjen e funksionit t& caktuar operativ emergjent; ndérsa aneksct pér incidente pérgendrohen nc
cdo nevojé shtesé 1€ planifikimit apo reagimit, pértej planit t€ reagimit bazik pér skenarin e ngjarjeve té
caktuara.
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Shtrirja

Shtrirja pércakton reagimin ndaj emergjencave/fatkeqgésive pér 1€ cilin plani u jep té€ drejt drejtorive,
agjencive dhe lokaliteteve.

Ky plan dhe té gjith¢ pérbérésit e tij jané t€ aplikueshém pér téré Komunén ¢ Podujevés .

Personcli apo partnerét t8 ¢ilét jane te ngarkuar me detyra né kété Plan do t€ kené qasje dhe do té jeng té
njoftuar me POE.

iI. SITUATA DHE SUPOZIMET (merret nga dokumenti i vlerésimit t¢ rrezikut)

Qvteti/ Komuna e Podujevés, shtrihet né verilindje t€ Kosovés dhe ka sipérfaqe prej 633 Km2. Né baze
té& disa vierdsimeve ka rreth 88499 banoré, ndérsa gyteti i Podujevés 23453 banoré. Pérbéhet nga 78
fshatra, me 139 banoré né njé kin2. 15,141 nxénés ndjckin mésimet né 1€ gjitha nivelet e arsimii, 1€ ndara
né 37 SHFMU (Shkolla fillore t&8 mesme e té uléta), tri SHML (Shkolla té mesme té larta) dhe tri ¢erdhe
pér fEémijé. Mc gjithsej 1514 t€ punésuar. Operojné 3162 biznese me rreth 12.020 t€ punésuar. Numri mé
i madh i kétyrc bizneseve jané t€ oricntuara ne veprimtari tregtare, shérbyese dhe zejtare.

Nga gjithsej 63.259 ha té sipérfages s€ Komunés, fondi i tokés bujgésore merr pjesé me 33.295 Ha,
ndérsa me pyje jané té¢ mbuluara 25.968 Ha. Me investime t€ reja dhe ruajtjen e kéty) fondi € tokés
bujgésore garantohet njé bazé e miré pér zhvillimin ekonomik (€ komunés. Lumi 1 Llap dhe Burimi i
Lumit Batllava jané burimet krycsore té ujit né Komunén ¢ Podujevés.

Konna ¢ Podujevés &shié pjesé periferike ¢ Kosovés ¢ cila dallohet si njési administrative me elemente
fiziko-gjeografike té veganta. Shtrihet né pjesén veri-lindore té Kosovés, dhe né jug-peréndim népérmes
orykés sé Lebanés ka lidhje t& mira natyrore me fushégropén e Kosovés pér katsishi€ Prishtinén.
Kufizohet me komunén e Prishtinés né jug, né gjaési t€ vogél me Obiliqin, Vushtrring, Mitrovicén dhe
Leposavigin né peréndim. E éré pjesa veriore dhe lindore kufizohet me Republikén € Serbise. Gjatésia
totale ¢ vijés kufitare éshté 175.2 km.

Komuna e Podujevés shtrihet né mes té gjerésisé gjeografike veriore 420 451 3711 (mali i Braina) dhe 430
081 1911 (mali Pilatovicé) dhe gjatésisé gjeografike lindore 200 581 1311 (mali Shatorrica) dhe 210 261
3711 {maja Ibrahimit).

- Komuna ose shteti me t€ Gjatésia Pérqindja Kuota mé e larté Kuota mé e ulét
‘ cilén kufizohet km metra metra
Prishting 37,39 213 1110 550
Obilig 2,8 1.6 838 710
| Vushtrri 18,9 10,8 1220 710
17.52 10.0 1540 1080

Mitrovicé




Plani Operativ Emergjent Lokal

Leposaviq 7.7 4.4 1770 1400
R. e Serbisé 90,9 51.9 1720 650
Gjithsej 175,21 100

Sipas analizés sé€ rrezigeve té zonés, rreziget kryesore (sipas prioritetit) né Qytet/Komuné jané vérshimet,

zjarret, erozionet, pérmbytjet, etj.

Qeveria ¢ Komunés éshté pérgjegjése pér mirémbajtjen e njé plani operativ emergjent dhe kapacitetit
reagues pér mbrojtjen e jetéve dhe té mirave materiale té qytetaréve nga efektet e fatkegésive natyrore

dhe atyre té shkaktuara nga faktori njeri.

Plani i Operacioneve Emergjente i Komunés se Podujevés €shté hartuar né pajitm me rregulloren per
hartimin e planeve te reagimit emergjent (http://ame.rks-gov.net). Ky plan do té€ punohet, pérpunohet,
ushtrohet, pérmirésohet dhe ri-shpérndahet njé heré né 4 vjet.

Sipas identifikimit dhe vlerésimit té rrezigeve té hartuar pér Komunén e Podujevé.

Rreziku natyror Shkallézimi i karakterit

Shtérngaté dhe stuhi Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté
Mot i lig Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté
Zjarr fushoro-malor Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté
Zjarr i madh Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté
Mungesé e Resurseve Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté
Térmet Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté
Vérshim Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté

| Nga faktori Njeri
Terrorizém Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté

Aktivitet kriminal

Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté

Vlerésim i rrezikut té brendshém

Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté

Epidemi

Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté

Epidemi n¢ Masé

Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté

Traziré Civile

Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté

Aksident Kimik

Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté

Aksident Radiologjik

Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté

Aksident Biologjik

Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté

Aksident me Eksploziv

Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté

Aksident Nuklear

Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté

Déshtim 1 Komunikimit

Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté

Déshtimi i1 Infrastrukturés

Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté
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Treguesit ¢ 1rezigeve dhe vlerésimi i dobésive pér ngjarjen e rrezigeve mesatare dhe kuptim plote jané
punuar pér Komunén e Gjakovés. Treguesit ¢ rrezigeve kané vilerdsuar shkallén e rrezikut ndaj té cilit
jané ekspozuar ndértesat nga rreziku pérkatés. Vlerésimi i cenueshme risé ka llogaritur efektin ¢
mundshém nése hapésira e caktuar do t€ goditet nga rreziku pérkatés.

Vlerésimi 1 kapacitetit mund 1€ pérfshihet por edhe t'i referohet planit. Vlerésimi i kapacitetit tregon
forcén dhe aftésiné e personelit né procedurat emergjente, réndésiné ¢ sistemit té€ instaluar dhe testuar 1€
alarmimit emergjent pérgjaté téré komunitetit dhe ri-fugizon nevojén ¢ vazhdimit té pérpjekjeve pér
integrimin € reagimit me planet reaguese té lokaliteteve.

Vlerésimi 1 Gatishmeérisé sé Komunitetit Lokal (VGKIL).

Procesi pér 1é pércaktuar kapacitetet dhe kufizimet ¢ komunitetit pér tu pérgatitur dhe pér té reaguar ndaj
rrezigeve 1€ identifikuara duhet t€ plotésohet né baza vjetore. VGKL mund t€ jeté mjet esencial dhe té
pérdoret pér identitikimin e resurseve dhe gjithashtu 1& pérdoret pér identifikimin e fushave ku mund té
ndértohen Memorandume té Mirékuptimit dhe Marréveshjet pér Ndihmé Reciproke.

Parashikimet

Popullata ¢ Komunés se Podujevés éshté péraftrsisht 88499 banoré me tiparet demogratike né€ vijim
(ASK 2011):

. Pérqindja e banoréve t€é moshés 0-19 Vijet :39.89%(35,307 banor)

Pérgindja e banoréve t€ moshés 20-64: 54.38%(48,127 banor)

Pérqindja e banoréve té moshés +65: 5.75%(5,065 Banor)

Pérgindja e banoréve me kafshé shtépiake:6002 fermer 5.56% ¢ popullsis

Pérgindja e banoréve me nevoja té vecanta:0.09% (878 banor)

NEé tiparet e terrenit t€ cilat do mund té ndikonin né implementimin ¢ planit pérfshihen:

E. Trajnimet, Listat kontrollucse t& reagimit dhe dokumentet shoqérucse € tjcra, jané né bazé t€
deklaratave 2 Al B.. dhe C. € D. Té kétyj piani.

F. Bashkangjitur duhet pasqyruar asistcncén tjetér komunave dhe geverive né pajlim me dispozitat e
shkruara ndérgeveritare dhe ndihmé reciproke pér mbéshtetje nga marréveshjet né fugi né kohén ¢
emergjencave. (marreveshjet nderkomunale, marreveshjet me scktorin privat, dhe OJQ-te yera)

G. Kur burimet komunale jané plotésisht 1& angazhuara dhe ndihma reciproke nga juridiksionet pérreth -
éshté ¢ dobésuar, Qendra Operative Emergjente (QOE) 112 ne Podujevé éshté né dispozicion pér
oordinimin e mbéshtetjes, gé t& ndihmojé pér t& pérmbush nevojat e paplotésuara. NC ményré t€
ngjashme, né qofté se Regjioni, kérkon ndihmé shtesé, ajo mund kérkohet nga Regjionet tjcra, né fund té
fundit. mund té kérkoni ndihmé nga geveria né lidhje me njé fatkeqési té jashtézakonshme apo t€ madhe.

H. Né rast se¢ ndodh njé evakuim i banoréve té komunés, ose t¢ ndonjé pjese té€ saj, Shumica e &
zhvendosurve do € pérdorin burimet e tyre té transportit. Pérveg késaj, ata q€ posedojné kafshe, kafshét ¢
tyre shtépiake do ti transporiojné vet. Ata q¢ posedojné ferma blegtorale apo kafshé t€ tjera do t& marrin
masa té pérshtatshme pér evakuim.
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I. Objektet me Réndési té vequnté (Speciale). personat juridik ctj, do t&é zhvillojné, koordinojné dhe
furnizojné organizatat ¢ Menaxhimit Emergjent t¢é gyletit me planct ¢ tyre operative emergjente té
zbatueshme  sipas  kodeve, ligjeve, rregullave dhe kérkesave lokale dhe  shtetérore.

J. Cdo strukturé ¢ rregulluar, fushat, (amandamentet dhe aktet ri-autorizuese), centralet elektrik, etj. gqé
paragesin njé rrezik t& veganté, do t&€ zhvilloyng, koordinojné dhe furnizojné me plane emergjente dhe
procedura, agjencionet dhe drejiorité lokale, regjionale dhe shtetérore, té zbatueshme sipas, kodeve,
ligieve, rregullave dhe kérkesave.

K. Kurdo gé kérkohet, zyrtari i zgjedhur, do té deklarojé njé emergjencé pér komunén, né pajtim me
dispozitat ¢ Mcnaxhimit t& Emergjencave. N¢ ményré té njejté, né rast t€ ndonjé emergjence qé kérkon
veprime mbrojtése (evakuim ose strehimin}, zyrtarét ¢ zgjedhur. do ta béjné rekomandimin dhe
komunikojné informacionin pér popullsiné me mjete t€ pérshtatshme duke pérfshir€ Sistemin Emergjent
t& Alarmimit (SEA), né linjé raportuese ose pérmes teknologjive tjera.

L. Né rast se ndodh njé zhvendosje. segmente t& popullsisé do té duhet té transportohen nga zona e
prekur, né vend t8 sigurt. Varesisht nga faktorét e rrezikut, zonat pér strehim mund t€ jené té vendosura
brenda 05¢ jashté komunés,

M. Strehimoret emergjenie do té aktivizohen nga komuna duke pérdorur shkollat publike ose kolegje
publike / universitetet (sipas dispozitave té Ligjit pér Mbrojtje nga Fatkeqésit€ Natyrore dhe Faikeqésité
tjera) ose strehimore tjera té caktuara. Strehimoret do té jené nén pérkujdesjen ¢ Organizatave Vullnetare
Aktive né fatkeqésit, té tilla si: Kryqi i Kuq i Kosovés. Operatorét e strehimoreve do 1€ sigurojné€ nevojat
baz¢ duke pérfshiré: ushqimin, veshmbathjen, strehimin, kujdesin mjekésor bazé, dhe t€ mbajné regjistrin
C banoréve né strchimore.

N. Objektet kritike, si, spitalet, ujesjellesi dhe objektet e kujdesit masiv, duhet 1& kené€ njé€ nivel t€
jashtézakonshém alternativ té encrgjisé dhe burimeve té energjisé né dispozicion, pér t€ akomoduar pér
situatat q¢ kané té b&jné me humbjen e encrgjisé komerciale apo burimeve i€ tjera (& energjisé.
[ILORGANIZIMI DHE CAKTIMI I (PERGJEGJESIVE)

Ligji Pér futkeqésité Natvrore dhe futkeqésité tjera parashikon gé organizatat e shérbimeve emergjente
dhc operacionet strukturohen rreth qeverisé ekzistuese konstituive.

Njé program i suksesshém lokal i menaxhimit emergjent pérfshin zyrtarét e qeverisé lokale, agjencité e
qeverisé lokale, sektorin privat dhe organizatat jo fitimprurese. Rolet ¢ tyre jané t€ pérmbledhura né
vijim.

A. DREJTIMI

Zyrtarét e Zgjedhur-Kryetari i Komunés

. Mbrojné jetét dhe pronat e gytetaréve:
v v cudosii progtaanin fokal W menaxbiinll cnicrgju,
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Caktojné menaxherin emergjent lokal; dhe
. Miratojné dhe Shpallin Planin ¢ Operacioneve Emergjente (POE).

a. Jané pérgjegjés pér krijimin (vendosjen ¢ njé organizimi té Menaxhimit
Emergjent komunal;

b. Sigurimin ¢ vazhdimésis¢ sé operacioneve;

Lg]

. Vendosjen e linjave 1€ vazhdimésisé pér postet kyge;

=

. Caktojné QOE (€ drejlorive dhe ato Alternative,

47

. Pérgatisin dhe mirémbajné kéto QOE né pérputhje me Planin Operative Emergjente Qendrore

. Themelimin, dhe pajisjen e stafit (¢ njé QOE:

a. Rekomandojné njé¢ KME pér emérim né pérputhjc me Kodin e Shérbimit 1€ Menaxhimit Emergjent;
h. Léshojné njoftimet emergjente pér fatkeqési dhe rekomandojné veprimet mbrojtése (evakuimin, osc
vend strehimin) né qofté se justifikohet situata.

dhe

i. Aplikojné pér fonde shtetérore pas fatkeqésisé, Themelimi i Planit t€ Lehtésimit / Zbutjes

Kryetari i Komunés apo Drejtori i DKMSH-se

. Pércakton nevojén pér evakuim nga zonat ¢ rrezikuara;
. Ushtron drejtimin dhe kontrollin nga QOE gjaté operacioneve 1€ fatkegésive: dhe
. Mban pérgjegjésiné ¢ ploté pér mirémbajtjen dhe plotésimin ¢ planit.

Koordinatori i Menaxhimit Emergjent

Siguron qé QOE lokale éshté né gjendje konstante t€ gatishmérisé:

Harton dhe mirémban POE;

Mer detyra té caktuara né mungesé t€ drejtorit t¢ DKMSH-se; dhe siguron q€ POE (& rishikohet,
plotésohet dhe pérmirésohet ¢do katér vjet.

Drejtorité Komunale

Hartojné dhe mirémbajné plane dhe procedura siandarde operative (PSOY,

Pércaktojné burimet ¢ furnizimeve, pajisjeve dhe transportit emergjent;

Negociojné dhe mirémbajné marréveshjet pér ndihmé reciproke té pércaktuara né plan:
Mirémbajné shénime dhe dokumente pérkatése té lidhura me shpenzimet pér fatkeqési;
Mbrojné dhe ruajné shénimet/regjistrat esencial pér vijimésin¢ ¢ geverisjes: dhe
Krijojné dhe mirémbajné listén ¢ radhés sé autoritetit té€ personelit ky¢ cmergjent.

12
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Funksionet Mbéshtetése Emergjente (FME)

Nj¢ FME éshté grupim i kapaciteteve te geverisjes lokale dhe kapacitetet ¢ caktuara 1€ sektorit privat né njé
struktur organizative pér té ofruar mbéshtetje. resurse, implementim té programit dhe shérbime emergjente té
cilat kané mé shumé té ngjaré té nevoiten gjaté emergjencave,

Institucionet operative dhe drejtorité lokale marrin pjesé né strukturén e FME si koordinator, agjenci parésore
té reagimit dhe/apo agjenci mbéshtetése, sipas nevojés sé mbéshietjes sé aktiviteteve 1€ menaxhimit té
incidentit. FME-t¢:

Hartojné dhe mirémbajné plane té detajizuara dhe Procedura Standarde Operative (PSO) pér t'1 mbéshtet
nevojat e tyre funksionale;

Pércaktojné burimet e furnizimeve, pajisjeve dhe transportit cmergjent:

Mbajné shénime (& sakia t¢ dokumenteve pér shpenzimet e lidhura me fatkeqgési;

Vazhdojné & jené pérgjegjés pér mbrojtjen dhe ruajtjen e shénimeve/i€ dhénave esenciale pér vijimésing
¢ qeverisjes; dhe

Vendosin radhén e autorizimeve pér personelin kyg emergjent.

Sektori Privat
Sektori privat mund t€ merret me shumé role 1€ ndryshme, ku mund t& pérfshihen:

Pronar privat 1 infrastrukiurés kritike;

Organizém reagues (si: shérbimi privat ambulantor, shérbim 1 pasirimit ambicntal);

Palé e sistemuar apo pérgicgjése: operuesit ¢ pronaréve t€ objekteve t€ caktuara té sistemuara mund t€
kené pérgjegiési sipas ligjit t€ pérgatiten pér incidente dhe t'i parandalojné ato; apo

Pjestar i organizatés lokale emergjente.

Sektori privat ka pérgjegj&siné té:

Planifikoj pér veten dhe veprimtarin ¢ tij gatishméring, zvogélimin, reagimin dhe rimékémbjen nga
fatkeqésité;

Keté njohuri pér procedurat dhe planet lokale t€ rcagimit emergjent; dhe

Zbatojné veprime mbrojtése sipas nevojés apo me kérkesén e drejtorit te DKMSH-se.

1. Managjeri i Qendres Operative Emergjente (QOE) - Koordinatori i Menaxhimit Emergjent
(KME):

a. Pérgatit dhe mban njé objekt pér QOE té komunés, pér shpalljen; rishikimet dhe informatat mé € reja
pér zyrtarét e zgjedhur si¢ kérkohet:

b. Mirémban koordinim me Regjionin, dhe jep informata t€¢ menjéhershme pér emergjenca, g€ ka né
dispozicion;

¢. N& bashkérendim me Regjionin, identifikon dobésité dhe rreziget g€ mund t€ ndikojné n¢ komuné;
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d. Identifikon burimet brenda komunés 1€ cilat mund t€ pérdoren pér t'u pérgjigiur né njé situate
emergjente apo fatkeqést dhe u pérgjigiet kérkesave pér burime té nevejshme pér ndihmé reciproke me
partnerét osc regjionin;

¢. Zhvillon dhe mirémbanmban njé staf té trajnuar pér reagim emergjent aktual dhe njé listé kontrolluese
té pérshtatshme pér nevojat emergjent dhe burimet ¢ komunitetit;

f. Mobilizon QOE dhe vepron ose delegon funksionet e Drejtimit (Komanddés) né kuadér & QOE gjaté
njé emergjence;

g. Grumbullon t& dhénat pér shpenzimet pér kryerjen ¢ operacioneve Emergjente; dhe
h. Ndjek trajnime dhe punétori té siguruara nga regjioni dhe burimet tjcra pér t& mbajtur né aftési t&
pérhershme Planifikimin dhe Procedurat e Reagimit Emergjent.

2. Zyrtari pér Informim Publik (ZIP), {dhe ¢éshtjeve t& jashtme - FME # 15)

a. Zhvillon dhe mban njé listé kontrolluese pér funksionin e Informimit Publik.
b. Ndihmeon né zhvillimin, shqyrtimin dhe mirémbajtien e QOE;
¢. Reagon né QOE ose né teren, sipas ncvoj€s;

d. Koordinon t¢ gjitha informatat ¢ l€shuara n¢ publik apo né media me ZP t€ regjionit dhe / Qendrén ¢
Pérbashkét 1¢ Informimit.

¢. Koordinon ndérgjegjésimin ¢ publikut pér informacion t& mediave para nj¢ incidenti dhe siguron
informata té sakta dhe né koh¢ pér reagim dhe rimékémbjen e operacioneve;

f. Késhillon zyrtarét e zgjedhur t€ Informimit Publik dhe KME aktiviteteve:

g. Zhvillon dhe harton njoftimet ¢ parapregaditura { t€ shkruara) pér pérdorim né€ njé koh¢ té
jashtézakonshme:;

h. Zhvillon dhe shpérndan informacionin publik / materialet arsimore lidhur me masat g€ do t& merren
gjaté njé emergjence duke pérfshiré informacionet né lidhje me vend strehimin, mugét cvakuimit, vendet
e strehimoreve, transportit dhe vendet e martjes, etj;

i, Ndérhyn me ZPI 1€ Qarkut dhe Shtetit pér zbatim.

j. Punon si njé pjesé e Qendrés pér Informim té Pérbashkét (QPIP), t€ pércakiuar nga zyrtarét e Regjionit
apo Shtetit.
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3. Zyrtari pér Siguri - Monitoron kushtet ¢ sigurisé dhe zhvillon masat pér t& siguruar parrezikshmériné ¢
¢ gyithé personelit té caktuar.

4. Zyrtari Ndérlidhés - shérben si Kontakt i paré né mhéshtetjen e
Agjencive pér té ndihmuar né incident.

B. SEKTORI 1 OPERATIVES (Koordinatori i Menaxhimit Emergjent) osc njé i deleguar): éshté
pérgjcgjés pér t& siguruar pérmbushjen e pérgjegjésive té 1€ gjitha degéve t& caktuara. Shefi i Sektorit
duhet té mbajé pérgjegjési, pér drejlorét e degéve osc té deleguarit e tyre, varésisht nga situata dhe

disponueshmériné e personelit. Shefl 1 Seksionit koordinon punén né bazé té detyrave té cakiuara nga
drejtori 1 degés dhe raporton t¢ menaxheri i QOE pér pérparimin dhe statusin ¢ misioneve t& caktuara,

DETYRAT E DREJTORIVE, SEKTOREVE DHE ZYRAVE
ZYRA E INFORMIMIT PUBLIK

Komunikimi (FME # 2):
a. Zhvillon dhe mban njé listé kontrolluese pér Funksionimin e Komunikimit;
b. Ndihmon né zhvillimin, shqyriimin dhe mirémbajtjen e QOE:
¢. Trajnon anétaré t€ stafit né funksionimin e sistemit t&€ komunikimit;
d. Siguron mundésiné pér té komunikuar ndérmjet QOE, operacioneve né terren dhe Regjionit;
¢. Ndihmon né njoftimin ¢ gytetaréve té komunés;
f. Reagon né QOE ose né vendin e Incidentit (fushg), sipas nevojés;
g. Késhillon zyrtarét e zgjedhur 1€ komunikimit dhe KME rreth aktiviteteve
dhe
h. Kryen pérgjegjésité jera té caktuar nga Shefl 1 Seksionit.

DREJTORIA PER SHERBIME PUBLIKE, MBROJTJE DHE SHPETIM
2. Zjarrfikja (FME # 4):

a. Zhvillon dhe mban njé listé kontrolluese pér tunksionin c zjarrfikésve,

b. Ndihmon né zhvillimin, shqyrtimin dhe mirémbajtjen ¢ QOE;

c. Raporton né QOE osc né Vendin ¢ Incidentit. sipas nevojés;

d. Koordinon shérbimet ¢ zjarrfikjes dhe shpétimit;

e. Merr pérgjegjésiné primare pér rrugét ¢ njoftimit té publikut;

f. Ndihmon né evakuimin ¢ qytetaréve té prekur, veganérisht atyre qé jané 1€ institucionalizuar, té
bllokuar ose t€ plagosur:

g. Ofron ndrigim dhe burim encrgjie né rast t& ndaljes s& energjis¢

h. Ofron ndrigim emergjent dhe gjenerimin ¢ energjisé pér dritat;

i. Ndihmon né operacionet e riaftésimit dhe pastrimin ¢ rrenojave:
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j. Késhillon zyrtarét e zgjedhur dhe KME rmreth aktiviteteve (€ zjarrfikjes dhe shpétimit: dhe
k. Kryen pérgjegjésité tjera té caktuar nga Shefi i Scksionit.

DREJTORIA PER SHENDETESI DHE MIREQENIE SOCIALE

3, Shéndetésia /Mjekésia (FME # 8):
a. Zhvillon dhe mban njé listé€ kontrolluesc pér funksionin e shérbimeve
Shéndetésore / Mjekésore;
b. Ndihmon né zhvillimin, shqyrtimin dhe mirémbajtjen ¢ QOE;
¢. Raporton né¢ QOE ose né vendin e incidentit, sipas nevojés;
d. Mirémban njé listé té banoréve me nevoja (¢ veganta, duke furnizuar me
kopje kemunén dhe Regjionin;
c. Koordinon aktivitetet ¢ urgjencés mjekésore brenda komunés;
* { Koordinon nevojat institucionale pér transport nése béhet ¢ domosdoshme
Zhvendosja ose ¢cvakuimi pér spitalet, shtépité ¢ shéndetit, kujdesit ditor,
Shtépité e kujdesit personal apo kujdestaréve t€ objekteve;
g. Koordinon shérbimet mjekésore 1& nevejshme pér t€ mbéshtetur operacionet ¢

Strehimit:
h. Cakton koordinatorin pér shéndetin riprodhues g¢ do té koordinoj dhe mbikéqyré zbatimin e Pakos
Minimale t& Shérbimeve Bazike:

i = shérbimet pér shéndet té nénave dhe t€ t€ porsalindurve;

| = parandalimin e dhunés né baza gjinore pérfshiré dhunén scksuale;
= parandalimin e infeksionceve seksualisht t& transmetucshme:

» planifikimin familjar dhe planifikimin pér shérbime té shéndetit seksual dhe riprodhues
gjithépérfshirésc 1€ integruar né kujdesin parésor shéndetésor.

1. Ndihmon né operacionet ¢ kérkimit dhe shpétimit;

j. Ndihmon né¢ shérbimet e murgut;

k Ndihmon né dispozitat ¢ inokulimit pér parandalimin e sémundjeve:

I, Késhillon zyrtarét e zgjedhur dhe KME rreth veprimtarive 1€ Shéndetit Publik / Shérbimeve Mjekésore:

1. Koordinen imumizimin ¢ punéteréve Emergjent:

m. I referohet nevojave té Transportit (Kujdesi shéndetésor, Nevojave Speciale)
Pér Zyrtarét e logjistikés;

n. Koordinon dhe bashképunon me njésité e pérshtatshme dhe agjencité lidhur
me ¢éshtjet e shéndetit publik duke pérfshiré edhe raportimin ¢ sémundjeve
Ngjitése dhe krijimin € zonave karanting; dhe

nj. Kryen pérgjegjésité tjera t& caktuar nga Shefi i Scksionit,

DREJTORIA PER SHERBIME PUBLIKE, MBROJTJE DHE SHPETIM
4. Kerkimi dhe Shpétimi (FME # 9):

Ndihmon né zhvillimin, shgyrtimin dhe mirémbajtjen e QOE;

Raporion né QOE ose né vendin ¢ incidentit, sipas nevojés;

Koordinon shérbimet ¢ kérkimit dhe shpétimit;

Késhillon zyrtarét e zgjedhur dhe t& KME rreth kérkimit dhe shpétimit; dhe
Kryen pérgjegjésité tjera té caktuar nga Shefi i Seksionit.

pen o
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INSPEKTORET E PARANDALIMIT NGA ZJARRI DHE FATKEQESIVE TJERA
5. Reagimi pér Nafté dhe Materie t&€ Rrezikshme (FME # 10):

a. Ndihmon n¢ zhvillimin, shgyrtimin dhe mirémbajtjen e QOE;

b. Raporton Brenda QOE ose né vendin e Incidentit sipas, ncvojés;

¢. Koordinon me ekipin pér Materie i€ Rrezikshme siq éshté ¢ pérshiatshime;

d. Koordinon dezinfektimin dhe monitorimin ¢ gytctaréve t&€ prekur dhe punétoréve emergjent pas
ekspozimit nga rreziget kimike ose radiologjike;

e. Késhillon zyrtarét ¢ zgjedhur dhe t&¢ KME rreth aktiviteteve pér MAT.RREZ;

f. Kryen pérygjegjésité tjera té caktuar nga Sheli 1 Scksionit.

POLICIA E KOSOVES

6. Siguria Publikc dhe Jorrezikshmeéria - (FME # 13):

a. Zhvillon dhe mban njé listé kontrollucse pér Siguri Publike dhe funksionimit t& Sigurise;

b. Ndihmon né zhvillimin, shqyrtimin dhe mirémbajtjen e QOE:

¢. Raporton brenda QOE ose né vendin e incidentit, sipas nevojés;

d Koordinon shérbimet ¢ sigurisé dhe zbatimit 1& ligjit;

e. Krijon siguri dhe mbrojtje té objekteve té réndésishme, duke pérfshiré QOE.:

f. Siguron qasje dhe kontroll té trafikui pér rreth dhe né zonat e prekura;

g. Ndihmon pérmes linjave té alarmimit dhe njoftimit pér popullatén e kércénuar.

h. Ndihmon ne evakuimin ¢ qytetaréve té prekur, veganérisht atyre qé€ jané (&€ institucionalizuar, ngujuar
osc t¢ plagosur;

i. Ndihmon né instalimin e shenjave emcrgjente t€ jashtézakonshme dhe paisjeve tjera (€ 18vizjes sé
trafikut;
j. Ndihmon né operacionet e kérkimit dhe shpétimit;

k. Késhillon zyrtarét e zgjedhur dhe & KME pér Siguri Publike dhe operacionet e Sigurise;

1. Themelon dhe siguron shérbimet e sigurisé té lokacioneve pér strehim g€ operojné né veade t&
komunés;

m. Ndihmon operatorét pér strchim né shfagjen e klientéve me histori kriminale duke pérfshiré
kundérvajtésit seksual.

n. Themelon patrullat e sigurisé pér ndonjé zoné t& evakuuar, nése lejojné kushtet;

o. Bashképunon me agjencité tjera té zbatimit & ligjit né lidhje me hetimet, siguring e vendit t€ krimit ey.
dhe

f. Kryen pérgjegjésité tjera t€ caktuara nga Shefi 1 Seksiomit.

C. SEKTORI 1 PLANIFIKIMIT (Koordinatori i Menaxhimit Emergjent ose ndenjé i deleguar):
gshté pérgjegjés pér té siguruar funksionimin ¢ Menaxhimit Emergjent sipas pérgjegjésive. Shefi i
Seksionit duhet mbajé pérgjegjési pér drejtimin e degés ose té delegojé detyra, varésisht nga situata dhe
dlsponucshmerla e pcrsone]lt Shefii Sekmoml koordinon punén dhe detyrat ¢ caktuara nga drejtori 1

A . . 1
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DREJTORIA PER SHERBIME PUBLIKE, MBROJTJE DHE SHPETIM

1. Menaxhimit Emergjent- (FME#5):

a. Mbledh, vleréson dhe jep informacion rreth incidentit;

b. Pércakton statusin dhe ndjekjen (binarét) e burimeve;

¢. Pérgatit dhe dokumenton Planet ¢ Veprimit t€ Incidenteve;

d. Shtron kérkesa pér raporte té Informacioneve dhe skemave;

¢. Mbikégyr pérgatitjen ¢ Planit t& Menaxhimit té Incidenteve;

f. Mbledh informata pér strategjité alternative: dhe

g. Kryen pérgjegjésité tjera té caktuar nga Shelfl i Sektorit.

D. SEKTORI 1 LOGJISTIKES (Kordinatori i Menaxhimit Emergjent ose njé i deleguar): éshté
pérgjegjés pér té siguruar pérmbushjen e pérgjegjésive té t& gjitha degét e caktluara.Shefi 1 Seksionit
duhet t&¢ mbajé pérgjegjésité e drejtorit & degés. ose t& delegojé ato, varfsisht nga situata dhc
disponueshmeéria e personelit.Shefi 1 Seksionit koordinon punén me detyra ¢ caktuara nga drejtor 1 degés
dhe i raporton Menaxherit t&8 QOE né¢ pérparimin dhe statusin ¢ detyrave té caktuara.Sekiori i Logjistikés
gjithashtu siguron mbéshtetje logjistike pér QOL (vetvetiu).

DREJTORIA PER SHERBIME PUBLIKE, MBROJTJE DHE SHPETIM &SEKTORI PRIVAT
1. Transporti (FME # 1):

a. Ndihmon né zhvillimin, shqyrtimin dhe mirémbajtjen e QOE:

b. Reagon né brenda QOE ose né vendin e incidentit, sipas nevojés;

¢. Mirémban njé listé t& burimeve (& Transportit dhe informatat kontaktuese duke pérfshiré kapacitetet ne
komuna;

d. Koordinon burimet e [urnizimit gjaté transportit emergjente;

¢. Késhillon zyrtarét ¢ zgjedhur dhe KME rreth aktiviteteve t€ Transportit dhe
f. Kryen pérgjegjCsité tjera té caktuar nga Shefi Sektorit.

)

. Punét Publike dhe té Inxhinierisé (FME#3):

. Ndihmon ng& zhvillimin, shqyvrtimin dhe mirémbajtjcn ¢ QOE;
. Raporton brenda QOE ose né vendin ¢ incidentit, sipas nevojés;
. Mirémban njé listé té Punéve Publike t€ ascteve dhe burimeve;
oy
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¢. Koordinon caktimin ¢ burimeve 1€ Punéve Publike:

f. Siguron informacion mbi ujin. kanalizimin. ndértimit t€ rrugéve dhe riparimin. inxhinjeringun,
inspektimit t& ndértimit dhe t&€ mirémbajtjes;

g. Késhillon zyrtarét e zgjedhur KME rreth Punéve Publike dhe veprimtarive Inxhinierike; dhe
h. Kryen pérgjegjésité tjera té€ caktuar nga Shefi ] Scktorit.

KRYQITKUQ I KOSOVES — dega Podujevé

Kujdesi Masiv, Strehimit dhe Sherbimeve Humane (FME#6):

a. Ndihmaon né zhvillimin, shgyrtimin dhe mirémbajtjen ¢ QOE;

b. Raporton brenda QOE ose né Vendin ¢ Incidentit, sipas nevojés;

c. Ndihmon Administratorin Emergjent t&8 Komunes (FME # 6) né mbajtjen ¢ njé liste t€ Kujdesit masiv -
objektet pér Strchim duke pérfshiré kapacitetet;

d. Koordinon me Kryqin ¢ Kuq té Kosovés dhe agiencive té tjera té pérshtatshme;

¢. Pérgjigiet né Kérkesat pér kujdes Masiv — Strehim, né mbéshietjen ¢ regjionit gjat€ emergjencave,
f. Koordinon me FME#1 (Transporti) dhe FME#7 (Menaxhimi i1 Burimeve) né lidhje me ¢éshtjet e
evakuimit;

g. Késhillon zyrtarét ¢ zgjedhur dhe KME rreth Kujdesit Masiv, zhvendosjen dhe veprimtarive t€
strehimit; dhe

h. Krycen pérgjegjésité tjera té caktuar nga Sheti 1 Seksionit.

DREJTORIA E ADMINISTRATES
4. Dega e Mbéshtetjes me Burime (FME#7):
a. Koordinon pér materialet, shérbimet dhe objektet né mbéshtetjen emergjente:;

b. Zhvillon procedurat pér urdhéra 1& shpejt pér furnizime dhe pajisje dhe
pércjell shpérndarjen dhe pérdorimin e tyre:

c. Merr pjesé né pérgatitien e Planit t& Menaxhimit t€ Incidenteve;

d. Lehtéson marrjen e furnizimeve emergjente pér punétorét duke pérfshiré ushgimin, ujin. dhe nevojat
themelore;

e. Lehteson blerjen e furnizimeve. si¢ kérkohet, me ushqim, ujé, dhe nevojat pér operatorét ¢ strehimit;

f. Siguron, ndjek dhe koordinon burimet ¢ transportit (autobusé, furgoné, ambulancat shtesé, kamionét,
etj);

g. Ngrit pérqendrimin fushor pér burimet ¢ furnizimit dhe 1€ transportit;

h. Merr furnizime, Koordinon shpérndarjen e karburantit emergjent pér furnizimin e automjeteve
emergjente, objekteve kritike té pérshtatshme pér t€ cvakuuar, si dhe;
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1. Kryen pérgjegjésité tjera té caktuar nga Sheti i Seksionit.

DREJTORIA PER BUJQESI, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL

5. Dega e Burimeve Bujgésore dhe Natyrore (FME#11):

a. Ndihmon né zhvillimin, shqyrtimin dhe mirémbajtjen ¢ QOE;

b. Raporton brenda QOE ose né V.I.(vendin e incidentit). sipas nevojés;

¢. Mban njé listé pér ushgimin dhe kujdesin ¢ kafshéve dhe kontrollin e pasurive;

d. Shérben si ndérlidhje né mes té€ QOE dhe géshtjeve t& ushqimit pér komunitetit;

e. Koordinon shpémdarjen e informacionit pér ushgimin dhe kujdesin e kafshéve dhe kontrollin e
komunitetit;

f. Késhillon zyrtarét e zgjedhur dhe KME e lidhur me ¢ kujdesin bujgésor, té kafshéve dhe géshtjet ¢
kontrollit;

2. Koordinon aktivitetet iokale pér strehim té kafshéve me Zyrtarét ¢ Regjionit me FME#11 dhe ekipin
ndérlidhés Reagues pér Kafshé:dhe

h. Kryen pérgjegiésité tjera 1¢ caktuara nga Shefi 1 Seksionit.

i KORPORATA ELEKTRO ENERGJETIKE — KEDS Podujevé
6. Dega e Energjisé (FME#12):

a. Ndihmon né zhvillimin, shgyrtimin dhe mirémbajtjen e QOE;

b. Raporton brenda QOE ose né V.1, sipas nevojés;

¢. Mban njé listé pér energji dhe shérbime té pasurive;

d. Shérben si ndérlidhje né mes té QOE dhe shérbimeve komunale té energjisé /;

¢. Koordinon shpémdarjen ¢ informacionit né mes té degés sé energjisé / shérbimeve komunale;
f. Késhillon zyrtarét ¢ zgjedhur dhe KME 1€ encrgjisé lidhur me / ¢Eshtjet e dobishme: dhe

g. Kryen pérgjegjésité tjera 1& caktuar nga Shefl i Seksionit.

E. SEKTORI I FINANCAVE DHE ADMINISTRATES (KME, zyrtarét ¢ zgjedhur dhe / ose si té
deleguar): éshté pérgjegjés pér 1& siguruar pérmbushjen e pérgjegjésive (€ Rimekémbjes Afatgjate dhe
zbutjes.Shefl i Seksionit duhct té t& mbajé pérgjegjésiné e drejtorit 1€ degés, ose t'ua delegojé atyre,
varésisht nga situata dhe disponueshméria ¢ personelit.Shefi i Seksionit koordinon punén e degés sipas
detyrave t& caktuara nga drejtori dhe pércjell raportet te menaxheri I QOE pér p&rparimin dhe statusin ¢
misioneve té caktuara. Sektori gjithashtu mban regjistrimet e financés dhe personelit pér aktivitetet
recaguese,

DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA DHE PLANIFIKIM DHE ZHVILLIM

1. Rimékémbja e Komunitetit dhe zbutja (FME #14):

a. Mbikéqyr dhe mban nén kontroll 1€ gjitha analizat e kostos financiare dhe aktivitetet g€ lidhen me
emergjencén;

b. Pércakton koston dhe té dhénat kohore té personelit;

.. Foudiinn Lo b v i Sl o detiii,
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d. Fillon planifikimin pér rimékémbjen e funksioneve jetike ¢ komunitetit, dhe
e. Kryen pérgiegjésité yjera 1€ caktuara nga Shefi Seksionit.

A. Zyrtarét e zgjedhur {(krvetari dhe drejtoré e drejtorive), jan¢ pérgjegjés pér mbrojtjen e jetés dhe
pronés sé qytetaréve. Ata ushtrojné mhikqgyrjen primare dhe kontrollin mbi t€ katér {azat (parandalimin,
pérgatitjen, reagimin dhe rimékémbjen) e jashiézakonshme pér menaxhimin emergjent té aktiviteteve né
kuadér té komunés.

B. Koordinatori Lokal i Menaxhimit Emergjent (KLME-DKMSH-se osc ndonjé drejtor tjetér i
eméruar), do té veprojé né emér té zyrtaréve té zgjedhur. Qendra Operative Emergjent (QOE) éshté
caktuar nga komuna. dhe mund té aktivizohet nga Koordinatori I Menaxhimit Emergjent (KME) apo,
zyrtaréve té zgjedhur gjaté njé emergjence. Njé zévéndés | KME-sé dhe njé QOE Alternative do t¢é
caktohen pér & funksionuar né rastin kur KME primar dhe QOE nuk jané né dispozicion.

C.Ky plan pérfshin parimet pér "té gjitha rreziget” scpsc shumica e funksioneve té reagimit
cmergjent, jané 1€ njéjta, pavarésisht nga rreziku. KME do té béjé mobilizimin ¢ burimeve (€ personelit
g¢ kérkohet sipas siluatés emegjente.

D. KME dhe zyrtarét e zgjedhur do té b&jné maréveshje pér ndihmé reciproke me komunat fqinjc pér
ndihmé reciproke emergjente nése do té jeté e nevojshme.

E. Komuna do t& miratej dhe té shfrytézojé Sistemin e Integruar té Menaxhimit t¢ Emergjencave
(SIME) dhe té Sistemin e Komandimit té Incidenteve (shih m¢ poshté).

11I. KONCEPTI I OPERACIONEVE
RENDITJA E VEPRIMIT

Ky seksion pérshkruan menaxhimin e incidentit dhe veprimet qé shkojné nga kércé€nimi, njottimi
fillestar, deri né fillim t& koordinimit t& pérpjekjcve pér té vlierésuar dhe té ndérpreré kércénimin,
pérgatitjen pér aktivizimin strukturés s&¢ FME-sé, né¢ vendosjen ¢ burimeve pér reagim dhe operacione
né incident, dhe né mbéshtetje pér rimékémbje.Kéto veprime nuk ndodhin domosdoshmérisht né ményré
1& pjeséshme; shumé prej tyre jané né bashkéveprim, prandaj duhet té ndérmerren reagime individuale
ose té shuméfishta ndaj kétyre incidenteve.

ORGANIZIMI

Koordinatori
Emergjent
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Kur gendra operative emergiente (QOE} lokale éshité ¢ aktivizuar dither 1€ keté koordinim midis
menaxherit emergjent dhe komandantit (€ incidentit pér 1€ siguruar reagim té géndrueshén:

. QOE ndjck strukturén ¢ SKI dhe
. FME duhet té lidien me stafin ¢ SK1.
I. Komandanti i Fncidentit (K1), do (¢ trajnohet pér vendin e incidentit né baz¢ t¢ kérkesave té

SIME-s (Sistemit t¢ Integruar t¢ Menaxhimit t€ Emergjencave). NE ményr€ t€ njejté, stafi i QOE
gjithashtu do té jeté i trajnuar sipas kérkesave té (SIME-s).

2. Post Komandén e Incidentit, né vendngjarje duke pérdorur SKI;

3, Sistemii Komandimit t€ Incidenteve (SKI) duhet té keté:

a. Hark njé drejtimésh té kontrollit (staf prej 3 -7. optimale éshté 5);

b. Pérgjegjshméri t& personelit (¢do person i raporton vetém njé person né zinxhirin e komandés); dhe
c. Poste funksionale té stafuara vetém kur éshté e nevojshme (pérgjepjésité pér ¢do post gé nuk éshté [

plotésuar (punonjés) mbetet gé né 1€ ardhmen té plotésohen me pozita mé € larta.

Post Komanda ¢ Incidentit

Komandanti i
Incidentit
Zynari Pér 7 .
Informim yrt_arl pel
Sigun
Ndérlidhési
Oneracionct l F Planifikimi l ‘ T.owiistika Financat dhe |
l

I L I Administrata 1
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Skema né vijim ésheé njé shembull i stufit té njé QOE. Mé shumé detaje duhet té ofrohen né anekset

FME.

Koordinatori
Emcrgjent
- Zyrtari Pér
Zyr:[arl Pel Siguri
Informim
Ndérlidhési
f i I |
Sektori i Scktori i Scktort i Financat dhe
Operativés Planifikimit Logjistikés Administrata
Komunimkimi Menaxhimi Transporti Rimékémbja
FME# 2 Emergjent FME #1 dhe lehtésimi
FME #35 Afatgjat i
Zjarrfiksat Pundéit publike komunitetit
FME #4 dhe inxhinjerike FME # 14
Shendeti publik FME #3
Sll.erl?.inlet Kujdesi
mjekesore masiv/shérbimet
FME#8 humane ,
Keérkim shpdtimi shtépiake
FME #9 FME #6
Reagimi pér vajrat Mbdshtetja me
dhe materjet e burime
rrezikshme FME #7
FME # 10
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Sektori i Operacioneve

Dega ¢ Dega e Shrhimeve Degae ) FME #16 'FME #17
Shérbimeve " Humane Infrastrukiurés Mbéshtetja Vullnetarét dhe
Emergjente ' S Ushtarake Donacionet

FME-té e Shérbimeve Emergjente

[ DECGA E SHERBIMEVE mm.ran

fme #4
Zjarrfilga

FME #8
Shéndeti dhe Mjekésia

FME #9
Kérkimi dhe Shpétimi

I'ME #10
Karb ithe Matenet e Rreziksh

FME #13
Siguria Publike

e s N S T . T
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FME-té e Shérbimeve Humane

DEGA E SHERBIMEVE
HUMANE
FME # &
Kujdesi Masiv
FME # 11
Resurset Bujgésore dhe
Natvrore

FME-té e Mbéshtetjes sé Infrastrukturés

*Shenim: T¢ gjitha juridiksionet kan personcl FME t6 mbéshtetjes sé infrastruktures dhe mund (¢
modiftkohet sipas nevojés. *

RASTRUKTURE
( FME #1
Transporti
f FME #2
Komunikimi

{ MBESHTETIAE. ]

1 FME #3 )

Punét Publiike/Inxhinieria

LN -

[ FME #12
Energjia

L /

FME-té e Sektorit té Planifikimit
[ ~ SEKTORI1 ]

PLANIFIXIMIT

FME #5
Menaxhimi Emergjent
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FME-té e Sektorit t& Logjistikés

LOGJISTIKES

FME #7
Menaxhimi i Resurseve

Sekuenca e Veprimit

(|

Ky scksion pérshkruan veprimet ¢ menaxhimit 1€ incidentit duke filluar nga njoftimi fillestar I kércénimit,
tek pérpjekjet ¢ hershme koordinuese (€ vierésimit dhe pengimit (2 kércéninit, tek aktivizimi pérgatitor i
strukturés FME, deri tok dislokimi | resurseve né mbéshtetje té operacioneve 1é€ reagimit nduj incidentit
dhe operacioneve té rimékeémbjes. Kéto veprime nuk ndodhin patjetér sipas radhés; shumé prej tyre mund
18 ndérmerven njckohésisht né reagim ndaj kércénimeve apo incidenteve 16 vetme uapo té shumfishta.

Operacionet e Zakonshme/ Jo-emergjente

Kéto jané veprime qé zbatohen gjaté fazés jo-cmergjente ose periudhat fatkegésie g€ do té pérgatisin
potencialet lokale pér reagim nése éshté ¢ nevojshme.

Kéto jané veprime 1€ cilat implementohen giaté periudhave jo-emergjente apo fatkege t€ citut do ta
pérguatisin lokalitetin pér reagimin e mundshém emergjent, nése béhet i domosdoshén,

1. Pajisja ¢ publikut me informacione dhe materiale edukative népémjet gazetave lokale, broshurave,
publikimeve né numratorét telefonik, veb-fageve t€ komunés dhe mediave tjera.

2. Hartimi, shqyrtimi dhe stérvitja e planeve operative emergjente dhe procedurave standarde operative.
3. Sigurimi i saki1gsis¢é dhe besueshmérisé sé listave 1€ kontakteve emergjente, listave (€ resurseve dhe &
kontraktuesve emergjent.

4. Plotésimi, rishikimi dhe mirémbaj(ja ¢ Planit Operativ Emergjent (POE).

5. POE lokal duhet t& pérfshijé dispozitén g€ siguron qé t€ kontaktohet Departamenti 1 Shérbimeve té
Judikaturés Kriminale dhe ¢ Kompenzimit té Iéndimeve Kriminale né rast té njé emergjence ku ka
viktima té& Jlojit té pércaktuar sipas paragrafit xx t& Ligjit xx.

VEPRIMET PARA-INCIDENTEVE-ALARMIMI DHE PARALAJMERIMI
Kéto jané veprime gé zbatohen né qofté se Menaxheri Emergjent merr njoftimin pér njé ngjarje &
jashtézakonshme nga Qcndra e Situatave ose paralamérime tjera nga burime t€ besueshme.

Veprimet pér:

Komunikimi I njoftimeve dhe paralajmérime;

. Shéndeti dhe siguria publike;

) Shéndeti dhe siguria e reaguesve;

. Mbrojtja e pronave; dhe

. ARLVEE T p)essiient | inundsiicnn i YU,
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. Raporti 1 domosdoshém pér situatén para organeve té qeverisé lokale

—

Alarmo personclin ¢ menaxhimit cmergjent dhe cakto modelin e plotésimit me personel.
2. Pércaktoni masat mbroitése gé duhet té implementchen né pérgatitje pér situatén.

VEPRIMET REAGUESE

Shembuj té reagimit dhe 1€ veprimeve té ndérmarra pér 1€ ruajtur jcién, pronén, mjedisin, dhe gjendjen
sociale, ekonomike, politike dhe struktura e kétij) komuniteti.

) Zhatimi i figjit;

. Mbraojtja e shéndetit dhe sigurise sé reaguesve,
Ziarrfikia:

Shérbimet mjekésore emergjente;

Evakiimer;

Shpéradaria ¢ informacioneve publike;
Veprimet pér zvogélimin e démeve shtesé;
Kérkimi dhe shpétinmi urban,

Shénden publik dive shérbimet mjekésore;
Shpérnduria ¢ furnizimeve emergiente;

Pastrimi [ riénojave; dhe

Mbrojija dhe restawrimi | infrastrukiures kritike.

Disa ¢éshtje g€ duhet marré né shqvrtim né kéto momente gjat incidentit jané:
1. funksionet ditore té geverisé qé nuk kontribuojné drejtpérdrejt né operacionct emergjente mund t€
jené té pezulluara gjaté kohézgjatje sé€ reagimit emcrgjent.
2. Pérpjekjet dhe burimet mund t& jené t€ ridrejtuara pér té kryer nj¢ detyré emergjente.
3. Zbatimi i evakuimit urdhérohet sipas nevojds.
4. Strehimoret € nevojshme hapen nga personeli i reagimit emergjent.

Sapo misionet dhe aktivitetet pér reagim 1€ menjéhershém. pér t€ shpétuar jetén pérfundojné. theksi
zhvendoset né opceracionct reaguese t€ rimékémbjes, dhe nése ¢shté e aplikueshme né zvogéhmin
(zbutjen } e rrezikut.

VEPRIMET E RIMEKEMBJES

Kéto veprime do 1& ndodhin pasi éshté zbatuar reagimi fillestar. Kéto veprime do t€ ndithmojné mdividét
dhe komunitetet 1¢ kthehen né njé qeverisje normale sa mé shumé qé &shté e realizueshme. Disa nga
veprimet q& mund té keté nevojé té zbatohen gjaté periudhés s€ rimekémbjes jané:

* vlerésimi preliminar i démeve

= veprimet afatgjata té rimékémbjes

+ pastrimi dhe rindértimi i objekteve publike, bizneseve, dhe vendbanimeve;

» Ri-vendosja e banoréve dhe parandalimi i mévonshém i démeve t€ burimeve natyrore; dhe

< mbrojljua ¢ vendeve khulurore dhe arkeologjike gate vperacioneve Yora & rnnekénojes

27




Plani Operativ Emergjent Lokal

Qéshtjet tjera gjaté operacioneve té rimékémbjes:

Hapja ¢ njé zyre t& pérbashkét fushore (ZPF), pér t& ndihmuar t& prekurit nga fatkeqésia né qofié se njé
ngjarje éshté deklaruar si Fatkeqési ( shtetérore apo lokale). Kjo zyré éshté pika qendrore e komunikimit
mes agjencive té shtetit dhe atyre lokale, s1 dhe organizatave vulinetare pér kryerjen e programeve té

asistencés s€ rimékémbjces.

1. Brenda 72 oréve té goditjes, béhe Vlerésimi fillestar i démeve dhe paraqitet n¢ QOEL (Qendra
Operative Emergjente lokale ose (gendrore).

2. Béhet vlerésimi i infrastrukturés kritike lokale dhe té pércaktimi 1 realizueshménsé pér ri-hyrje &
banoréve.

3. Fillim i menjéhershém i riparimeve elekirike, ujit té pijshém. kanalizimeve, linjave, stacioneve etj.
Veprimet e zbutjes ( zvogélimit té rrezikut)

Kéto veprime béhen pér 16 zvogéluar apo eliminuar rreziget afat-giatu ndaj njerézve dhe té mirave
materiale dhe efekiit ¢ wvre anésor. Gjaté procesit té zhutjes, do dithef 1€ adresohen kéto ¢éshije:

. Grantet ¢ programeve pér musat ¢ cvoglimit t¢ humbjeve (nése jane);

. Shpérndarja e ckspertizés shkencore pér zvoglimin e humbjeve né ndértime;

. Kaordinimi me operacionet ¢ Sigurimeve Qendrore pér Pérmbytje dhe integrimi i zhutjes me
pérpjekjet tiera 1€ programil;

. Bérja e pusqvrimit 1€ rimckémbjes nga pérmbytjet né harté pér (¢ siguruar implenmting (& shpejté
dhe 1¢ sakté té programeve té rimékémbjes ashuy edhe 1€ zbutjes;

. Modelini parashikues pér mbrojtjen ¢ aseteve kritike;

. Dokumentimi i hershém i humbjeve té shmangura si vezultat { masave paraprake te ~vogelimit 1é
rrezigeve; dhe

. Edukimi publik dhe tejkalimer ¢ domosdoshme pér cvogélimin ¢ humbjeve.

1. Rishikoni Planin ¢ Zvogélimit t& t& Gjitha Rrezigeve dhe plotésoni sipas nevojés ¢do veprim zbutés i
cili do 1é mund (¢ jetd i dobishém né parandalimin e efekteve té ngjashme nga fatkeqésité ¢ ardhshme.

2. Punoni me Programin e Zbutjes t&¢ DKMSH-se pér zhvillimin e projekteve pér grante t€ zbutjes pér e
ndihmuar né fushat mé té rrezikuara.

3. Implementoni masa zbutése né rindértimin ¢ infrastrukturés s¢ démtuar.

Shpallja e Gjendjes se Gatishmérisé

Komiteti pér Mbrojtjc dhe Shpétim do té ngrisé gjendjen e gatishmérisé sipas niveleve me vendim.
kurdoheré qé kércénimi apo dukuria aktuale e fatkeqésisé éshté apo kércénon té jeté e ashpérsis¢ dhe
madhésis¢ sé atillé e cila kérkon shpenzime domethénése dhe reagim t€ koordinuar me géllim t€
parandalimit apo lehiésimit 1€ démit, humbjeve, mjerimit apo vuajtjeve. Niveli i gatishmdéris¢ mund t&
shpallet nga Kryetari apo Drejtori i DKMSH-se né pajtim me bordin ¢ geverisjes lokale. Nése trupi
qeveritar il mnnd t& mhlidhet pée chloale 1 fatliendsied ann rrethanave ticre nrgjente dreitori apn né
mungesé té tij zévendés drejtori duhet ta shpallg ekzistencén ¢ nj€ emergjence.
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Aktivizimi i Qendrés Opcerative Emergjente (QOE)

-Menaxheri Emergjent apo koordinatori mund ta aktivizon QOE nése ckzistojné rrethanat né vijim:

-Kur ekziston kércénim i pashmangshém ndaj sigurisé apo shéndetit publik né shkallé té gjeré:

-Kur éshté¢ i nevojshém njé reagim dhe koordinim i gjeré | shumé agjencionceve/juridiksioneve pér
zgjidhjen ¢ njé ngjarjc emergjente/fatkeqésie apo rimékémbjen nga ajo;

-Kur fatkegésia godet shumé nén ndarje politike brenda komunave apo gyteteve, t€ cilét varen nga po té
njéjtat resurse pér zgjidhjen e ngjarjeve t€ médha emergjente; dhe/apo

-Kur pér kentrollin e ngjarjeve t¢ médha emergjente apo fatkegésie implementohen direktivat emergjente
lokale.

Disponucshméria e statit dhe nevojave operacionale mund t€ lejojné apo kérkojné gé té
kombinohen/bashkohen. apo 1& mos plotésohen pozitat (pérgjegjésité barten nga pozicioni tjctér 1 larté).

Komunikimi, Alarmimi dhe Paralajmérimi do t€ sigurohet pér publikun pérmes Sistemit t&€ Alarmimit
Emcrgjent (SAE). Sistemet tjera do t& pérdoren sipas mundésisc.

F. Kur QOE komunale &shté aktivizuar, KME do té bé&jé kordinimin mes K.I. (Komandanti ! Incidentit)
né V.I (Vendin e Incidentit) dhe Komitetit komunal per mbrojtje dhe shpetim. Pér té siguruar
pérputhshméri me operacionet né vendin e incidentit, QOE gjithashtu do t€ ndjck& njé Strukture €
komandés sé Incidentit. KME do t& marré rolin ¢ Managjerit t& QOE {Drejtimi) dhe, fillimisht. 1€ gjitha
rolet e zbrazta, derisa personeli shtesé t& mbérrijé né QOE. q& KME (& mund tua delegojé aktivitetet ¢
tyre.

G. Pamjaftueshmeria e stalit dhe nevojat operacionale mund té lejojné apo kérkojné poste t€ kombinuara,
ose pozitat t& mos jené plotésuara duke mbajtur pérgjegjésité pér pozicionet e ardhshme 1€ larta.

H. Diagrami i mésipérm éshté i ngjajshém me Funksionet Mbéshtetése Emergjente (FME) sipas stafit t&
SK1-sé. Kjo shtrirje mund té modifikohet si¢ kérkohet nga situata e fatkeqésis€ ose nevojave politike apo
programatike t& komuncés.

I. Vazhdimésia e procedurave té geverisé jané t& specifikuara né listén e ploté t¢ zyrtaréve t€ zgjedhur,
J. Kur KME merr njoftimin pér njé emergjencé nga Agjencia ¢ Menaxhimit Emergjent osc Instituti
Hidrometeorologjik i Kosoves (IHMK) dhe divizioni i sizmologjise/Sherbimi Gjeologjik i Kosoves nga
institucionet relevante, ose nga burime té besueshme té tjera. do té vie né konsiderim aktivizimi i

pieséshém i QOE, dhe do t& konsiderohet si gadishmén emergjente.

i Rotsndlinn, V3yga dive alinniing, du Ui sigidica pubihicidl aCpolb e Sisielili Lnclgjeat o
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Alarmimit (SEA), gjithashtu do t& shfrytézohen edhe Sistemet tjera né dispozicion.

L. Gjal€ kohés jo-emergjente. informacionet né lidhje me planet ¢ emergjente dhe veprimet gé do 8
merren nga ana ¢ publikut. né formén ¢ informimit publik. dhe materialeve edukuese, do té sigurohen pér
publikun, népérmjet gazetave komunale, broshurave, drejtorive (€ botimeve telefonike, web - fageve
komunale etj.

M. N¢€ rast se ndodh njé evakuim(zhvendosje apo largim), popullsia (apo segmente té saj) do &
evakuohen duke pérdorur makinat ¢ tyre, osc do té transportohen nga zona e prekur ¢ identifikuar né
vend t€ sigurt. Varésisht nga faktorét ¢ rrezikut. zonat strchucse mund (¢ jené (¢ vendosura Brenda ose
jashté komunés,

N. Té zhvendosurit pritet t& ndjekin drejtimin dhe udhéheqgjen e punéloréve emergjent, koordinatoréve té
trafikut, dhe zyrtaréve yeré 1€ caktuar emergjent. Rrugét e caktuara Para-cvakuimit do té& shirytézohen
kurdo gé jané (€ sigurta dhe praktike. Sektort kritik do té jeté né staf té personelit t€ kontrollit 1€ trafikut
pér t€ lehtésuar njé rrjedhé t& organizuar té trafikut.

O. Punétorét Emergjente duhet kompletuar™ planct familjare” para emergjente né adresimin e ¢éshtjeve
té tilla si transporti dhe vendin e evakuimit t¢ menjéhershém pér anétaré té familjes (bashkéshorti/ja dhe
fémijét).

V. ADMINISTRATA DHE LOGJISTIKA

N¢ kété seksion duhet 1€ adresohen me su vijon:

. Referencat pér Marrveshjet ¢ Ndihmés Reciproke

. Awtorizimet dhe politikar mbi shtimin ¢ stafit népérmjet riemrimit dhe aftésimit (¢ stafit, kérkimin
e vidinetaréve sé bashku me provizionct pérkuatése 16 detvrimeve;

. Politikat e pergjithshme mbi mbajtjen ¢ shenimeve financiure, reportiniin, pércielljen e nevojuve

1€ resurseve, pércjelljen e burimit dhe pérdorimit té resurseve dhe pérfitimin ¢ prondésisé mbi resurset.

Té gjitha asctet (resurset humane dhe objcktet dhe resurset € pajisjeve) e komunitetit do t€ béhen
fushveprim i /Kryetarit t&¢ Komunés s¢ Podujevés pér t’i drejtuar né ¢fardo ményre pér t€ reaguar ndaj njé
energjence.

Kryetari i Komunés gjithashtu mund ta delegoj k&¢ autoritet tek i emruari i tij apo tek Koordinatori 1
Menaxhimit Emergjent ashtu sig shkruhet né dosjen e Delegimit té Atoritetit.

Péveaktoni politikat dhe procedurat pér pércielljen dhe raportimin ¢ ¢do shpenzimi pér shkak t¢
emergjencés. Né shumicén e rasteve, politikat e zakonshme té prokurimit dhe financimit do té€ nibesin né
fugi, por né rastet e jushizakonshme, duhet 1é ndigen provizione shtesé pér ta rrité shpejtésing e kétvre
veprimeve.

Pércaktoni procedurat e nevojshme pér pércjelljen dhe mbajtjen ¢ shénimeve gé do té pérdoren pér 1é
siguruar té giitha kostot emergjente & identifikohen lehté. Kéto ¢éshije jané (¢ shijelluara mé thellésishié

..... -
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A. Administrata

1. Qeverité komunale do & paraqesin raportct ¢ situatés, kérkesat pér ndihmé dhe raportet e vlerésimit té
démit né QOE 112

2. QOE 112 do t& dérgojné raporte dhe kérkesa pér ndihmé né QOE/AME

3. Qeverité komunale dhe QOE 112 do té shirytézojné llogarimbajtjet € para-krijuara dhe metodat e
kontabilitetit pér té€ gjetur dhe pér té ruajtur (& dhénat ¢ shpenzimeve dhe detyrimeve.

4. Do té Rradhisin dhe shkruajné llojet ¢ regjistrave t€ aksioneve t€ ndérmarra nga ana ¢ DKMSH-se.
Llogot dhe shénimet do t& formojné bazén pér statusin e raporteve t€ Nivelit lokal dhe Regjionit.

5. DKSHPMSH do té béj raporte me kohé.

6. Té gjitha 1¢ dhénat me shkrim, rapertet dhe dokumentet tjcra do t€ ndjekin parimet e SIME-se.

B. Logjistika - Koordinimi i nevojave té paplotésuara:

Kur burimet komunale jané 1€ angazhuara dhe ndihma reciproke éshté e konsumuar, QOE 112 &shté né
dispozicion pér koordinimin ¢ asistencés dhe té plotésojé nevojat € paplotésuara.Né ményré t€ ngjashme,
né qofié se Regjioni kérkon ndihmé shtesé, ai do té thérrasé né ndihm¢ reciproke nga Regjionet fqinje.

N¢ fund té fundit, Regjioni do té kérkoj¢ ndihmé nga AME, né lidhje me njé fatkeqési t€ madhe apo té
jashtézakonshme.

VI.  Zhbvillimi dhe Mirémbajtja e Planit

Ligji Pér Mbrojtjc nga fatkeqésité Natyrore dhe {atkeqésité tjera, obligon juridiksionet gé t&€ zhvillojné.
miratojné dhe mbajné plane aktuale (€ shkruara t& menaxhimit emergjent;

Cdo 4 vjct, Komuna e Podujevés do té zhvilloj rishikim gjithpérfshirés té€ plancve t& menaxhimit
emergjent pér té siguruar gé ato t& mbeten aktuale dhe g¢ planet e pérmirésuara 1€ miratohen formalisht
nga Bordi 1 Drejtoréve.

Shikimet e tilla gjithashtu do té& certifikohen me shkrim tek Agjencia e Menaxhimit Emergjent.

Draftimi i njé plani cmergjent &shté pérpjekje ¢ komunitetit dhe mbéshtetet fuqishtm ne udheheqyen
komunale dhe ekspertét pér té siguruar udhézime gjithpérfshirése lidhur me analizén e rrezigeve,
dizajnimin e ushtrimeve, planifikimin e cvakuimeve, menaxhimin emergjent, zbugjen, rimékémbjen,
gatishmériné emergjente dhe vetédijésimin edukativ.
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Shembuj té pjesémarrésve té planit:

Koordinaiori | Menaxhimit Emergient

Pérfugésuesit ¢ grupeve 16 brendshme:
Drefrorati | Financave,
Drejtorati pér Puné Koninnale,
Dreftorati 1 Administratéy
Direfrorati i Shéndetésise,
Drejtorati | Arsimit,
Drejtorati 1 Bujyésise,

20 C 0 0o % e

Pérfagésuesit e grupeve 1€ jashime.
Departamenti | Zjarrfikjes i lokalitetit,
Departamenti i Policisé sé lokalitetit,
Spitalet e lokalitetit,

Kryvgi i Kuq,
Sektori privat,

QJQ, etf.

0 o0 o .

oo o

Koordinatori { Menaxhimit Emergjent do ta plotésoj Planin e Operacioneve Emergjente ¢do vit.
Koordinatori do té koordinoj me secilén organizat ¢ resurseve emergjente dhe siguroj zhvillimin dhe
mirémbajtjen e njé kapaciteti 1& duhur ¢ reagimit emergjent.

Eshté pérgjegjési ¢ Koordinatorit t& Menaxhimit Emergjent pér té siguruar qé plani éshté i testuar dhe
ushtruar sipas orarit té paraparé.

Shembull § njé orari (¢ ushtrimeve:
Eshté e zakonshme qé ushtrimet funksionale pér disa pjesé (& planit planifikohen 1é mbahet pér ¢do mugj;
Ushtrimet e ashtuguajtira né Tavoling mbahen ¢do givsém viti; dhe ushtriniet né shkallé (¢ gjeré mbahen

celor vit.

Koordinatori do ta mirémbaj orarin dhe do té siguroj g€ resurset ¢ nevojshme t€ jené né dispozicion pér
t'i kryer kéto aktivitete.

Pas ¢do stérvitjeje, ushtrimi apo ngjarjeje aktuale, do 1€ ndodh njé diskutim 1 nxeht dhe/apo shqyrtim pas
veprimit. Cdo gjctje nga kéto shtjellime té pas-ngjarjes do ¢ inkorporohen né plan me rastin ¢ plotésimit
1€ tij.

V1. TRAJNIMI DHE USHTRIMET

A. Autoriteti i Trajnimeve

Personeli i trajnuar dhe i afté éshté escncial pér ekzekutimin e drejt té€ Planeve Operative Emergjente dhe

nén planeve té Komunés. Drejtori i DKMSH-sc do té siguroj g€ i gjithé personeli rcagues ka kuptim té
ploté 1& pérgjegjesive L& tyre 1€ cakluara plr siluatala emergjente, sikurse edhe se sivolet dhe pergjegjesiie
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¢ tyre ndérlidhen me komponentet yjerd reagues 1€ POE 1€ Komunés. | gjithe personeli do 1€ pajiset me
trajnimet ¢ nevojshme pér ckzekutimin ¢ kétyre pérgjegjésive né njé ményré ctektive dhe 1é
pérgjegjéshme.

DKMSH dhe komuna éshté pérgiegiése pér zhvillimin, admintstrimin dhe mirémbajtjen e programit
gjithpérfshirés t¢ trajnimieve dhe ushtrimeve t&€ pérshtatshém pér nevojat ¢ Komunés, Ky program do té
jeté i pérbére prej trajnimeve té pérgjithshme, kryesore, specifike pér tunksione, si dhe si njé program i
vazhdueshé&m rikujtues 1 dizajnuar pér arritjen dhe mbajtjen e njé niveli té pranueshém t& gatishmérisé
emergjente pér Komunén.

Trajnimi do té bazohet né udhézimet gendrore. Instruktorét do t& pérzgjidhen nga stafi dhe zyrtarét
qeveritar t¢ Kemunés, qeveria gendrore, industria private, ushtria dhe grupet vullnetare té trajnuara né
shérbimet emergjente dhe reagim emcrjgent. T¢ gjitha trajnimet dhe ushtrimet e zhvilluara né Komuné do
té dokumentohen. Nevojat pér trajnime do té pércaktohen dhe mbahen shénime pér téré personelin e
ngarkuar me detyra (8 reagimit emergjent né fatkeqési.

Drejtoria per mbrojtje dhe shpetim do té ndértoj, planifikoj dhe zhvilloj pér ¢do vité ushtrime né tavoling.
funksionale dhe né shkall¢ t€ gjeré. Kéto ushtrime do té jené té destinuara jo vetém pér testimin e Planit
Operativ Emergjent lokal dhe nén-planeve té Komunés por pér t°1 trajnuar té gjithé zyrtarét pérkates,
personclin ¢ reagimit emergjent, t€ punésuarit e Komunés dhe pér pérmirésimin ¢ organizimit &
pérgjithshém reagues dhe kapacitetit t¢ Komunés. Grupet gjysém publike dhe vullnetare dhe/apo
agjencité do té€ inkurajohen t€ marrin pjesé. Mangésité ¢ identifikuara né ushtrime do t€ adreschen
menjéheré.

Pér géllime té trajnimit dhe ushtrimeve, duhet aktivizuar kété plan. pér 1é vlerésuar dhe mirémbajté

gjendjen e gadishmérisé sé komunés sig kérkohet.

B. Kérkesat pér Ushtrim

Té sigurohen praktika dhe pérvoja pér té kontrolluar operacionet pér ata qé kané pérgjegjési né QOE,
kurse KME duhet té aktivizojé kétg plan té paktén ¢do tre vjet né formén e njé stérvitjeje (Ushtrimi),
emergjent.

C. Trajnimi- Linjat e Veprimit
1. Trajnimet pér Zyrtarét Publik:
a. Trajnimi i Reagimit dhe Rimékémbjes:

Programet e trajnimit do t'u ofrohen kétyre zyrtaréve komunal, koordinatonit 1€ Menaxhimit Emergjent,
personelit t&€ QOE dhe personelit té shérbimeve cmergjente (té policisé, zjarrfikjes dhe dhe Funksioneve
Mbéshtetése Emergjente), mbi politikat dhe procedurat pér njé reagim t& koordinuar dhe sanimin € njé
fatkeqésie té jashtézakonshme. Programet e trajnimit ofrohen nga Agjencia e Menaxhimit Emergjent &
Kosovés dhe koordinohen me Regone dhe Komuna.,
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bh. Zhvillimi Profesional:

Programet ¢ trajnimit do ti efrohen komunés dhe stafit té OJQ-ve dhe Sektorit privat pér aftésimin dhe
teknikat e t& shkruarit té planeve, zhvillimin e aftésive profcsionale, dhe ¢éshtjet e sigurisé né lidhje me
pérgatitjen komunale pér Emergjenca. Programet e trajnimit do (& ofrohen nga AME-ja, dhe do té
koordinohen nga Kuvendi Komunal.

¢. Vlerésimi i Démeve dhe Raportimi:

Trajnimet Vjetore do 1€ ofrojné proozimet pér procedurat raportuese té démeve, st dhe né vlerésimin ¢
démit pér personclin g¢ do @€ punojné me ckipet regjionale né vierésimin e démeve. Programet ¢ trajnimit
do té ofrohen nga AME-ja dhe do t& koordinohen nga komuna.

2. Shérbimet Emergjente dhe Agjencité tjera Reaguese

Ushtrimet, si¢ tregohet mé larté, do t€ pérdoren si nj¢ tekniké pér trajnimin e zyrtaréve té zgjedhur dhe 18
emcéruar. stafit Emergjent lokal dhe Regjional, dhe personelit té shérbimeve, té ciléve u jané caktuar
pergjegjésité Emergjente né kété plan.Stafi 1 Drejtorive, inspekioriatit, sektorit privat dhe OJQ-ve,
pérgjegjés pér anckset funksionale. jané t¢ ngarkuar pér sigurimin e aftésive. pér trajnimin ¢ personelit 1€
cilét zbatojné dispozitat ¢ tyre né anckset pérkatésc.

3. Trajnimiet Shtetérore dhe Lokalc

Drejtoria pér Mbrojtje dhe shpetim, drejtorité tjera. sektori privat dhe OJQ-1€ do té marrin pjesé né
programet ¢ trajnimil shtetéror sipas programeve dhe kalendarit té caktuar.

VIl. KERKESAT PER PLAN, MIREMBAJTJA DHE SHPERNDARJA

A. Pérgjegjésité e DKMSH-se: QOE komunale, €shté pérgjegiési ¢ zyrtaréve 1€ zgjedhur, por zakonisht
QOE do té koordinojé né zhvillimin dhe mirémbajtjen e planit. Komponentet e Planit do té shgyrtohen
dhe té freskohen nga KME c¢do dy vjet ose sipas nevojés. Disa anekse té incidenteve specifike kérkojé mé
rishikim vjetor, né bazé t€ legjislacionit apo rregulloreve. Kurdo gé, pjesét e kétij plani zbatohen, né njé
rast Emergjent ose ushtrim, duhet t& kryvhet njé rishikim pér t& pércaktuar ndryshimet e nevoishme.

B. Detyrueshméria:

Ky plan éshté i zbatueshém dhe i aprovuar né bazé té dispozitave té rregullores per metodologjise se
hartimit tc planeve te reagimit emergjent
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C. Zbhatimi:

Ky plan do té zbatohet me urdhér té Zyraréve Komunal (€ zgjedhur ose 18 pérfaqésuesit té autorizuar té
tyre dhe Koordinatorit Komunal té Menaxhimit Emergjent.

D. Shpérndarja

Ky plan dhe materialet tjera mbéshtetése té tij. jané dokumente té kontrolluara. Ndérsa shpémdarja ¢
"Planit Bazik" éshté e lejueshme, a1 pérmban; listat kontrollucse, Njoftimet dhe Doracakun e Resurseve,
dhe disa Planc (€ Incidenteve Specifike q& pérmbajné pérgjigje specifike ose informacione personale dhe
nuk konsiderohen t€ jené né dispozicion 1€ publikut.Shpémdarja bazohet né megullore ose funksione
(veprime) "duhet 1€ dini" Kopjet e kétij plani, jané shpémdaré né bazé té njé liste, t& kontrollit 1&
miratuar.Nj¢ rexhistér 1 shpérndarjes, me numrin ¢ kopjes, mbahet né dosje nga KME. Kopjet ¢
kontrelluara dhe (& rshikuara do t& shpérndahen pér té pércaktuar mbajtésit e planit. Rishikimet apo
ndryshimet jané 1€ dokumentuara me ané t& skemés "Regjistri 1 Ndryshimeve™. Njé sistem vértetimi
(marrjc) do té pérdoret pér 1é veritikuar kéé proces.

Shtojca 1 — Fjalori i Termeve Kryesore

Kryvqi i Kuq i Kosovés

Organizat humanitare € udh&hequr nga vullnetarét, té cilét ofrojné ndihma pér viktimat e fatkeqésis¢ dhe
ndihmojné né parandalimin, pérgatitjen dhe reagimin ndaj emergjencave. Kété ¢ béné pérmes
shérbimeve ¢ cilat jané né pérputhje me ligjin dhe Parimet ¢ Lévizjes sé Kryqit t& Kug ndérkombétar.

Sektori i Komandés

Nj¢ nga pesé fushat funksionale 1€ Sistemit (¢ Komandés sé Incidentit, Funksioni i komandés éshté té
drejtoj, kontrolloj, apo urdhéroj resurset, périshiré njerézit dhe pajisjet, pér t& mirén mé & magdhe té
mundshme.

Post Komanda
Lokacion né té cilin zbatohen funksionet parésore & Komandés; zakonisht té bashkvendosura me Bazén
¢ Incidentit. E referuar tek ne, gjithashtu edhe si Post komanda ¢ Incidentit.

Menaxhimi Gjithpérfshirés i Resurseve
Maksimalizon shfrytézimin ¢ resurseve t€ disponueshme, konsolidon resurset e péraférta dhe zvogélon
mbingarkesén né¢ komunikim né Operacionet ¢ Komandés sé Incidentit.

Koordinimi

Proces 1 analizimit sistematik té sitnatés, ndértimit té informacioneve relevante dhe imformimit té
personetit pérkatés lidhur me alternativat ¢ mundshme pér pérzgjedhjen ¢ kombinimit sa mé efektiv té
resurseve 1€ disponucshme pér arritjen ¢ objektivave té caktuara.
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Emergjenca

Cdo ndodhi. apo kércénim, ¢ofté natyrore apo e shkaktuar nga faktori njeri, e cila rezulton apo mund té
rezulto] n€ léndime apo démtime substanciale né popullat apo démc osc humbje substanciale e té mirave
materiale apo resurseve natyrore dhe gé mund € pértshij veprim qeveritar pértej asaj 1€ autorizuar me
ligyin ekzistues.

Dekontaminimi
Proces 1 sigurimit té njerézve, objckteve dhe zonacve népérmjet absorbimit, neutralizimit, zvogélimit té
ctektit démtues apo zhvendosjes sé Materieve tlé Rrezikshme

Emergjencé/Fatkeqési/Incident

Nj¢ ngjarje e cila kérkon reagim kulmor pértej fushveprimit té ¢do agjecie apo shérbimi té vetém dhe gé
paraqet rrezik pér komunitetin apo hapésirén mé € gjeré. Njé€ emergjencé éshié zakonisht njé ngjarje e
cila mund té kontrellohet brenda fushéveprimit t€ kapaciteteve lokale: emergjenca e madhe apo
fatkeqésia zakonisht kérkon pértcj asaj q¢ éshté ¢ disponueshme né nivel lokal.

Sistemi i Alarmimit Emergjent

Rrjet i stacioneve t&€ shpémdarjes q& ndélidh objektet e autorizuara nga Komisioni Qendror pér
Komunikim pér 1€ operuar né ményré ¢ kontroliuar pér alarmimin dhe informimin ¢ publikut pér
veprimet ¢ nevojshme mbrojtése né raste & fatkegésive apo situatave emergjente.

Qendra e Operacioncve Emergjente

Objckt nga ku geveria drejton dhe kontrollon operacionet e saj emergjente; ku informacionet lidhur me
gjendjen e situatés emergjente grumbullohen, shkrihen dhe raportohen zyrtarisht: ku koordinimi midis
agjencive z& vend: dhe nga ku kérkohet zyrtarisht asistenca nga jashté,

Plani i Operacioneve Emergjente
Dokument i ¢ili ofron njé reagim € paraplanifikuar dhe koordinuar né rast té njé situatc emergjente apo
fatkeqésic.

Menaxhimi Emergjent

Pérgatitja pér funksionet dhe bartja ¢ tyre (tjetér nga funksionet pér cilat parésisht pérgjegjése jané forcat
ushtarake) pér té parandaluar, zvogéluar dhe sanuar 1éndimet dhe démet gé rezultojné nga fatkeqésité
natyrore apo té shkaktuara nga faktori njeri. Kéto funksione pérfshijné zjarrfikjen. policing, shéndetin dhe
mjekésing, shpétimin, paralajmérimin, ingjinieriné, komunikimin, evakuimin, menaxhimin e resurseve,
mbrojtjen ¢ biméve, restaurimin ¢ shérbimeve publike dhe funksionet tjera té lidhura mc ruajtjen e
stguris¢, shéndetit dhe miréqgenjes sé popullatés,

Funksioni i Mbéshtetjes Emergjente

Fushé funksionale ¢ aktivitetit reagues e themeluar pér lehtésimin e shpérndarjes sé asistencés gendrore
€ ncvojshme gjaté fazés sé reagimit t€ menjéhershém né fatkeqési pér shpétimin ¢ jetéve, mbrojtjen ¢ 1&é
mirave materiale dhe shéndetit publik dhe mirémbajtjes s&€ sigurisé publike.

Ushtrim
Njé aktivitet 1 destinuar pér pérkrahjen e gatishmérisé emergjente; testimin apo vler€simin e planeve té
OpLracivney o chiergjeiie, proveduras e apo shérbines o wayuunin ¢ pursonclit ne detyrat  reaguidt
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emergjent dhe demonstrimin ¢ kapacitetit operacional, Ekzistojné tri lloje té caktuara té ushtrimeve: né
tavoling, funksional dhe shkallé 1& gjerél.

Evakuim
Té ndihmuarit e njerézve pér té Iévizur nga pragu apo rreziku i fatkeqésisé né njé zoné 1€ sigurisé
relative.

Sistemi Informativ Gjeografik
Sistem kompjuterik 1 afté pér grumbullimin, sortimin, manipulimin dhe pasqyrimin ¢ informacioneve 18
referuara gjeografike, si psh. té dhénat e pércaktuara sipas lokacionit t€ tyre.

Materiet e Rrezikshme

Jané substanca ape materie té cilat mund té shkaktojné rrezik té pa pa pashikueshém pér shéndetin,
pasurinég, ose pér ambientin, kur pérdorén. transportohen, ruhen ose tjetérsohen. Kétu mund té pérfshihen
materict q¢ jané t& ngurta, té 1€ngshme ose né gjendje té gazté. Gjithashtu materiet e rrezikshme mund té
pérfshijné substanca toksike, djegése dhe irritucse, cksploziv ose materie gérryese, si dhe dhe materic
radioaktive.

Sistemi i Komandés sé Incidentit

Model pér reagim ndaj fartkeqésis¢ I cili pérdor terminologji té zakonshme, organizim té pérshtatshém,
komunikim t¢ integruar, strukturé komanduese té unifikuar, planifikim té veprimeve, hark kontrotli té
menaxhueshém, objckte (€ para-caktuara dhe menaxhim gjithpérfshirés t¢ resurseve. Né SKI ekzistojné
pesé elemente funksionale: Komanda, Operacionet, Logjistika, Planifikimi dhe Financat/Administrata.

Komandant Incidenti
Person pérgjegiés pér menaxhimin ¢ t€ gjitha operacioneve té incidentit.

Rapeorti i Vlerésimit té Démeve Fillestsare
Raport 1 cili ofron informacionc lidhur me démet ¢ pérgjithshme ndaj pronave publike dhe private dhe né
kété ményr€ ofron bazén pér shpalljen ¢ gjendjes emergjente apo nevojés pér asistencé.

Plani i Komunikimit té Integruar
Ky plan keordinon pérdorimin e mjeteve 1€ disponueshme té komunikimit dhe cakton frekuencat pér
funksionet e caktuara,

Emergjencé Lokale

Gjendje ¢ shpallur nga trupi geveritar lokal kur, sipas gjykimit t&€ kétij trupi, ndodhja apo rreziku nga
ndodhja ¢ fatkcqésis€ éshié apo kércénon ¢ jeté ¢ pérmasave dhe ashpérsisé sé€ atillé, e cila kérkon
veprim té koordinuar té geverisé lokale pér t€ parandaluar apo zbutur humbjen e jetéve, démtimin e
pronave apo varférimin. Vetém Kryetari i Komunés, me kérkesé té trupit qeveritar. mund ta shpall
giendjen emergjente,

Lehtésimi/Zbutja
Aktivitete € cilat faktikisht eliminojné apo zvogélojné gjasat € ndodhjes apo efekteve té njé fatkegésie.
NG shelinbi)ic ¢ itasay ¢ llhidsuese 2builse perishithen {por nuk kullzohen e gag), puinng 1ligyes e apo
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rregulloreve pér shiryviézimin e tokav, pérforcimi i1 standardeve té ndériimit, rregulloreve dhe licencave
pér predhimin, pérdorimin dhe deponimin ¢ materieve té rrezikshime dhe inspektimi dhe zbatimi 1 kétyre
ligjeve dhe rregulioreve.

Marrveshje pér Ndihmé Reciproke
Marrveshje me shkrim midis agjencive dhe/apo juridiksioneve né 1€ cilén ata pajtohen ta ndihmojné njéri
yjetrin, me kérkesé, duke dérguar personel dhe/apo pajisjc né njé€ situaté emergjentc.

Instituti lHidrometeorologjik i Kosoves
Agjenci gendrore e cila ofron pér popullatén informacione lidhur me motin dhe gjaté emergjencave té
lidhura me motin, pér zyrtarét shtetéror dhe lokal t& menaxhimit emergjent.

Gatishméria

Hartimi 1 planeve pér té siguruar reagim sa mé cfikas dhe efektiv ndaj njé fatkeqésie apo emergjence.
Aktivitetet ¢ gatishmérisé jané té destinuara pér t€ ndihmuar shpétimin ¢ jeiéve dhe zvogélimin e démeve
duke i pérgatitur njerézit (& reagojné si duhet kur njé emergjencé &shté e pashmangshme. Gatishméria
giithashiu pérfshiné trajnimet, ushtrimet dhe ngrigjen e resurseve t€ domosdoshme pér armritjen e
gatishmérisé pér 1€ gjitha rreziget,

Shpallja Presidenciale

Shpallja presidenciale liron burimet ¢ ndryshme té asistencés nga qeveria gendrore bazuar né natyrén e
kérkesés nga Kryetari 1| Komunés, vlierésimit te situatés nga AME-ja (raporti i situatés) dhe rckomandimi
i AME-se tek Ministri i Puneve te brendshme si Koordinator nacional per menaxhimin e Incidenteve me
karakter kombétar Shpallje béhet sipas kushtetutés sé Republikés sé Kosovés nga kryetari shtetit,

Agjencia Parésore

Pérderisa njé numér i agjencive lokale do t&é performojné njé numér 1é detyrave té ndryshme gjaté
fatkeqésis€, né shumicén ¢ rasteve vetém njé prej tyre do té jeté “Agjenci Parésore”. Agjencité parésore
do t€ Jené pérgjegiése pér planilikimin e hollésishém, testimin dhe vlerésimin ¢ funksioneve & tyre
pérkatése 1€ mbéshtetjes emergjente. Drejtori 1 agjencisé parésore do té shérbej si késhilltar krycsor pér
Kryetarin ¢ Komunés gjaté fazés sé reagimit dhe rimékémbjes. Pér mé tepér Drejtori 1 agjencisé parésore
duhet t€ siguroj g¢ operacionet esenciale t€ agjencisé sé tij do té vazhdojné, pérveg nése ndryshe vendoset
nga Kryetari i Komunés apo i1 caktuari 1 ti].

Qendra Operative Emergjente 112
Qcndra lehtéson komunikimin dhe koordinimin midis autoriteteve lokale. rajonale dhe gendrore pér té
siguruar njé reagim efektiv dhe koherent ndaj emergjencave dhe incidenteve rajonale.

Raport Situate

Raport i cili plotésohet né fund t& ¢do dite operative t€ gendrés operative emergjente lokale dhe i cili e
pajis rajonin me njé€ pérmbledhje zyrtare t¢ gjendjes sé emergjencés dhe reagimit emergjent lokal, Kopja
e raportit duhet té dorézohet tek QOE Rajonale pérmes faksit apo né Departamentin ¢ Menaxhimit
Emergjent pérmes vebfages sé ti).
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Harku i Kontrollit

Harku i kontrollit éshté numri 1 vartésve t€ cilél mund t'1 mbikégyr né ményré efektive njé mbikégyres.
Udhézimet pér njé hark t& déshirueshém té kontrollit rckomandojné tre deri né shtaté persona. Numri
optimal 1 vartésve Eshté pesé pér njé mhbikéqyrés,

Gjendja Emergjente

Gjendje e shpallur nga Kryeministri kur, sipas gjykimit té tij, njé fatkegési aktuale apo kércénuese né ¢do
pjesé té shtetit shté | pérmasave dhe ashpérsisé sé atillé ¢ cila kérkon asistencé nga shteti pér plotésimin
¢ pérpjckjeve lokale pér parandalimin apo lehtésimin ¢ humbjeve né jeté dhe démeve né prona.

Komanda ¢ Bashkuar

Pérgjegjési e ndar pér menaxhimin ¢ pérgjithshém t¢ incidentit si rezultaté 1 incidentit shumeé-
Juridikstonal apo shumé-agjencor. Né€ rastet e prioriteteve dhe géllimeve kontradiktore, apo ku resurset
jan€ t¢ pakta, duhct € keté linjé té qarté t€ autoritetit pér vendimmarje. Agjencité kontribuojné né
komandén e bashkuar duke pércaktuar géllime dhe objektiva té pérgjithshme, duke planifikuar sé bashku
aktivitetet taktike, duke kryer operacione té€ integruara taktike dhe duke ngrité né maksimun shirytézimin
e té gjitha resurseve t¢ caktuara me detyré,

Armét e Shkatérrimit né Masé

Cdo eksplodim, ndezés apo gaz helmucs, bombé. granaté, raketé e cila ka shtytés té mbushur me mé
shumé se 4 ounces, apo predhé e cila ka ndezés t&€ mbushur me mé shumé se (.25 ounces, apo miné apo
kurdisje t& ngjashme mc kéto mé sipér; apo armé e cila éshté destinuar pér 1€ liruar rreze apo rrezatim né
nivelin e rrezikshém pér jetén ¢ njeriut.

Shtojca 2 — Lista ¢ Shkurtesave

SHISHKB Shérbimi i Inspektimit té Shéndetit 1€ Kafshéve dhe Biméve

EKRE Ekipet e Komunitetit pér Reagim Emergjent
ZKF Zyrtari kryesor Financiar

MK Marrédhéniet me Komunitetin

MPB Ministria e Punéve té Brendshme

QRF Qendra pér Rimékémbje nga Fatkeqdsia
MEM Ministria ¢ Encrgjisé dhe Minierave

MRF Menaxheri pér Rimékémbje nga Fatkegésia
SAE Sistemi I Alarmimit Emergjent

QOE Qendra Operative Emergjente

FME Funksion Mbéshtetés Emergjent

AM A Agjencioni pér Mhraitien » Ambhientit
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ERE-A Ekipi i Reagimit Emergjent — Elementi Avancucs
AME Agjencioni Qendror i Mcenaxhimit Emerygjent
SKI Sistemi | Komandés sé Incidentit
QBl Qendra ¢ Bashkuar Informative
ZBF Zyra e Bashkuar Fushore
MACC Qendra pér Keordinim té€ Shum-Agjencive
MiM Memorandum i Marréveshjes
MeM Marréveshje ¢ Mirékuptimit
. SKTP Sistemi Kombétar i Paralajmérinit
QJQ organizaté Jo Qcveritare
SKMI Sistemi Kombétar i Menaxhimit 1€ Incidenteve
PRK Plani i Reagimit Kombétar
SHMK Shérbimi Meteorologjik Kombeétar
VPD Vlerésimi Preliminar i Démeve
VALY Zyrtari pér Informim Publik
PeK Pik e Kontaktit
KSH Keérkimi dhe Shpétimi
PSO Procedurat Standarde Operative
MBPZHR Ministria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
OVAF Organizatat Vullneatare Aktive né Fatkeqési
ASHM Armét e Shkatérrimit né Masé
Shtojca 3 — Autoriteti dhe Referencat
1. Ligji pér fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera/2006/2012

ii. Ligy pér Mbrojyen nga zyjarri/2006/2011

iii, Udhézimi administrative X1X/2008

Iv. Vlersimi i rrezigeve, niveli Qendror dhe Lokal-2009

Sictomi 1 Integraar i Monashindt Tioerggent, SINIE 2010
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vi. Plani i Reagimit Kombétar
vii. Rregullorja per Metodologjine e hartimin té Planeve té

Reagimit Emergjent

Shtojcad — Matrica e pérgjegjésive

Transporti
FME #3
Punét Publike
FME #4
Zjarréfikja
FME #5
Menaxhimi
FME #6
Kujdesi msasiv
FME #7
Mbéshtetja e
FME #8
Shéndeti dhe
FME #9
Kérkimi dhe
FME #10
Materiet e
FME #11
Resurset
FME #12
Energjia
TAME #1172

FME # 2

FME # 1
Komunikimi

i =]
=

_Agjencia
Menaxhimi
Emergjent
Zjarrfikja
Shérbimi
Emergjent
Mjekésor
Zbatimi |

Ligjit
Punét Publike
Planifikimi
Hapésinor
Komuna/Qyteti
Qeveria
Kryqi i Kuq

Teknologjia
Informative

Shérbimet
Sociale
Financat

Transporti

Shkollat

publike

Bordi i

Shérbimeve té

Komunitetit

Autoriteti i
Ujérave

Prokurori
| Public i ' |
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Qarkut

Marrédhéniet
me Publikun

OVAF

Task Forca
Lokale pér
Rimékémbje

Shtojca 5 — bartja e Autoritetit

Vijimésia e Qeverisjes éshté kritike pér zbatimin e suksesshém t€ operacioneve emergjente. Prandaj, né
parashikim t& ¢do eventualiteti g¢ mund t€ rezultoj né mospraniné e pjesétarit té ranguar té hierarkisé
administrative, jané paraparg linjat n€ vijim t€ bartjes s€ autoritetit. Autoriteti i vendimmarrjes pér ¢do
organizaté apo shérbim éshté renditur mé posht sipas pozitave nga e larta tek mé e ulta.

Autoriteti sipas linjés Organizata/funksioni shérbyes
1. Kryetari i Komunés 1.Kryetari i Komunés

2. Komiteti pér politiké dhe financa 2. Bordi i Drejtoréve

3. Kuvendi Komunal 3. Shtabi pér menaxhimin krizés

4. Policia e Kosovés
5. Shogatat dhe OJQ té ndryshme
6. Sektori privat

Shtojca 6 — Lista e Shpérndarjes sé POE

Drejtori i Menaxhimit Emergjent
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Koordinatori i Menaxhimit Emergjent
Zyra ¢ Komandantit té Stacionit Policor
Departamenti i Zjarrfikjes

Shérbimet

Drejtori i Inspektoréve

Drejtori i Parqeve dhe Rekreacionit
Drejtori i Shérbimeve Sociale
Departamenti i Shéndetésisé/Spitali Rajonal
Prokurori i Qarkut

Qendra e Komunikimit

Bordi i Drejtoréve/Késhilli i Qytetit

Sistemi i Shkollave Publike

Zyra pér Informim Publik

Ekipet e Shpétimit

Ekipi pér Vlerésimin e Démeve
Departamenti i Transportit

Agjencioni i Menaxhimit Emergjent (AME)
Kryqi i Kuq i Kosoves

*Lista vazhdon sipas priorviteteve™

Shtojca 7 - Dokumentet Esenciale

Shénimet Giygésore

Ruajtija ¢ shénimeve esenciale pér lokalitetin éshté pérgjegjési e Sekretarit 1€ Gjykatés s¢ Qarkut. T¢
gjitha shénimet esenciale duhet 1€ ruhen né dosje, t€ vendosura né Zyrén e Sekretarit té Gjykatés sé
Qarkut. Né kéto shénime pérfshihen me sa vijon:

Dokumentacioni 1 Pasurive té Patundshme*
Té Dhénat Kriminale

Testamentet

Regjistrat Civil

Dokumentaciont i Gjykatave Civile
Certifikatat e Martesave

Evakuimi i dokumenteve né raste té njé emergjence do té béhet vetém me miratimin ¢ Sekretarit té
Gjykatés sé Qarkut.

Ngarkimi dhe transporti i kétyre dokumenteve €shté pérgjegjési ¢ Departamentit 1€ Policis¢.

* Njé kopje e mikrofilmit/diskut me t¢ dhénat e patundshmérisé pér lokalitetin, duhet t€ ruhet né
Arkiva té sigurté.
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Agjencionet/Organizatat

(do agjenci/organizaté brenda strukturés sé pushtetit lokal duhet té themeloj programin pér mbrojtjen ¢
dokunmenteve/té dhénave t& veta. Dokumentet e caktuara si esenciale pér vijimin e funksioneve
geverisese duhet € identifikohen dhe vendosen procedura pér mbrojtien e tyre, si¢ jané dyfishimi i
kopjeve né njé vend tjetér dhe/apo pérdorimi i objeckteve té sigurta pér deponim té dokumenteve. Duhet 1&
metren masa pér operim té vazhdueshém 1€ sistemit (& pérpunimit automatik é (& dhénave.




